oletin Mensual de Estadistica

Diciembre 2011




SUBDIRECCION GENERAL DE ESTADISTICA
sgestadi@marm.es

Paloma Seoane Spiegelberg

Estadisticas de Medio Ambiente
Ricardo Allué Téllez

Estadisticas Econémicas de Agricultura y Alimentacion

Maria José Postigo Rodriguez

Estadisticas Fisicas de Agricultura y Alimentacion

Maria Teresa Rdbade Rodriguez

Estadisticas de Pesca

Miguel Angel Cordén Marin

Colaboradores

Carmen Barrero Villar
Diego Gonzalez-Conde Llopis
Maria Victoria Lopez Almansa
Maria Teresa Miranda Prieto
Javier Ulargui Martinez-Zaporta
Justo Luis Mora Araujo
Jesus Fernandez Fernandez
Carmen de Nicolés Latorre
José Manuel Pedrosa Garcia
Mariano Abad Ayllon
Ratl de Benito Martin
Emilia Reig Laporta
Federico Velado Ganga

REDACCION

llustraciones, Maquetado y Coordinacién

Rafael Robas Mata

Publicaci6n elaborada por la
Secretaria General Técnica
Subdireccion General de Estadistica

Edita

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE
SECRETARIA GENERAL TECNICA

N.I.P.O.: 770-11-023-1

Se permite la utilizacién, copia o reproduccién de los datos de este Boletin siempre que se cite expresamente su procedencia




INDICE
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contra el cambio climatico, proteccion del patrimonio natural, de la biodiversidad y del mar, agua, desarrollo rural, recursos agricolas, ganaderos y
pesqueros, y alimentacion.
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1. OPERACIONESIESTIABISTHICAS RY.--
V7 =
PAGINAWEBIDEINIAATIE —

Instituto
Nacional de
Estadistica

Todas las operaciones: http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L=0

GOBIERNG  MINISTERICH

Pagina WEB del MAAMA: http://www.marm.es/ E éﬁé DEESPANA  DCASRIGULIURAALMENTACION

Estructura de la pagina Web de informacion estadistica

M edio Ambiente:

* Informes de Coyuntura (http:

* Banco publico de indicadores amblentales (http://www.marm.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental /temas/informacion- amblental-
indicadores-ambientales/banco-publico-de-indicad bientales-bpia-/default.aspx): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio
Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnologlcos, Suelo y Transporte.

* Perfil Ambiental de Espafia (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/perfil ambiental espania.aspx)
* Aguasy Costas (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/aguas.aspx)
* Biodiversidad (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/biodiversidad2.aspx)
o Balance Nacional de la Madera (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
industria forestal 2006.aspx)
e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.marm.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-marino/

biodiversidad-marina/bm bbdd.aspx)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catalogos y bases de datos (http://www.marm.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-marino/
biodiversidad-marina/bm_bbdd.aspx)

e Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-
politica-forestal/estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales 2006.aspx#para8)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales
produccion 2006.aspx#para2)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-
forestales/produccion 2006.aspx#parao)

e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/produccion 2006.aspx#parat)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
produccion 2006.aspx#para2)

e Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/
montes-y-politica-forestal /estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales 2006.aspx#parai1)

e Gestion Forestal Sostenible (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
caracterizacion super forestales 2006.aspx#para2)

o Incendios Forestales (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/
caracterizacion super forestales 2006.aspx#para3)

e Inventario Forestal Nacional (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-forestal-nacional/
default.aspx)

e Inventario Nacional de Erosion de Suelos (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-nacional-
de-erosion-de-suelos/default.aspx)

e Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales.aspx#para4)

e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-
forestales/caracterizacion super forestales.aspx#para6)

e Inventario Nacional de zonas htimedas (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-nacional-de-
zonas-humedas/default.aspx)

Red Natura 2000 en Espaiia (http://www.marm.es/es/biodiversidad/temas/red-natura-2000/red-natura-2000-en-espana/default.aspx)

Residuos y suelos contaminados (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/index.aspx)
A gricultura, Alimentacion y Pesca:

Novedades de Estadistica (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/novedades-de-estadistica/)

Estadisticas pesqueras (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/)

Renta Agraria (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/)

Red Contable (RECAN) (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/red-contable-recan-/)

Precios Medios (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-precios-de-la-tierra/)

Canones de Arrendamientos Rusticos (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/canones-de-arrendamientos-rusticos/)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/)
Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/avances-de-superficies-y-producciones-de-cultivos/)
Estadistica Lactea (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadistica-lactea/)

Encuesta sobre superﬁc1es y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (htt ://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-superficies-y-rendimientos-de-cultivos-esyrce-
Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-plantaciones-de-arboles-frutales/)
Encuestas ganaderas ( http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuestas-ganaderas/)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-nacional-de-cunicultura/)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/)
Medios de produccion (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/)

Publicaciones (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/publicaciones/)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.marm.es/es/estadistica/temas/anuario-de-estadistica/)
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Indicadores

22INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

DICIEMBRE 2011
Variacion (%)
PiB Total 2009 Total 2010 WTIAT.AL | NLAL/IT.10
P.I.B. U.E. 27 11.785.474,9 0,2 1,4
P.I.B. Nacional 1.047.831 1.051.342 0,0 0,8
P.I.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 24.298 25.454
ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
; IlITrim. 2011 Variacion (%)
POBLACION Y EMPLEO Total | varones | Mujeres INT.12/1T.11
Poblacién nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2010) 47.021.031 23.226.185 23.794.846 -
Poblacién activa nacional 23.134,6 12.708,0 10.426,6
Poblacién activa segun Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 959,6 683,8 275,9 -2,7
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 876,1 611,2 264,9 -3,7
Silvicultura y explotacién forestal 43,3 38,2 51 8,2
Pesca y acuicultura 40,3 34,4 5,8 12,3

C. Industria manufacturera: 2.518,6 1.886,0 632,6 -1,2
Industria de la alimentacién 427,5 260,2 167,3 -2,9
Fabricacion de bebidas 60,6 43,4 17,2 1,2
Industria del tabaco 5,6 3,9 1,7

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 147,7 122,8 24,8 8,2
Captacién, depuracion y distribucién de agua 47,3 38,4 8,9 2,8
Recogida y tratamiento de aguas residuales 5,8 4,9 0,9 -3,3
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacion 86,5 71,8 14,7 9,1
Actividades de descontaminacién y otros servicios de gestion de residuos 8,1 7,8 0,3

ud: miles de personas Fuente: INE

IPC NACIONAL Noviembre 2011

Var. Mensual

| var. Acumulada

| Var. Interanual

General 0,4% 2,2% 2,9%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0,2% 1,8% 2,2%)
Fuente: INE
‘ _ ~ . Aportaciéon
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Agosto 2011 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual |Var. Afio anterior increm. ind. gral
Indice de precios percibidos 92,23 4,24 4,24
De productos vegetales 79,50 0,91 0,54
i De productos animales 115,70 8,77 3,70
Indice de precios pagados 132,44 12,22 12,22
De fertilizantes 163,09 24,79 2,21
De alimentos para el ganado 132,93 14,58 6,62
De carburantes 150,09 18,95 1,43
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
A T
RENTA AGRARIA 2011 (12 estimacion diciembre 2011) 2011 (Le) Va"?i'/‘;g (%)
Produccion Rama Agraria * 41.449,8 3,7
Consumos intermedios * 20.046,1 12,3
Renta Rama Agraria * 22.181,1 -3,4
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 12
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
' g . . Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2010. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2010 10/09
Valor a precios corrientes (euros/ha) 161,6 -0,7
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
F——
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2010. (valores medios nacionales) 2010 Va"‘ig',gg &4
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.163,1 -2,9

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS DICIEMBRE (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (enero-noviembre 2011) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 5.272 3.872 5.965
Superficie forestal afectada (ha) 83.475 54.492 111.942
N° grandes incendios ( >500ha) 10 11 27!
Fuente: DGMNPF. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
RESERVA HIDRAULICA (27 diciembre 2011) | Actual | Afio anterior | Media 10 afos_|
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 64,3% 74,1% 50,7%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 57,3% 74,0% 63,9%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 62,1% 74,0% 54,9%
Fuente: DGA. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
CLIMATOLOGIA (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacién media peninsular (litros/m?) 94,9 498,0 618,0
Fenémenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 269 1.237 1.381]
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
ENERGIA RENOVABLE (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 2.425 30.302 34.614
Generacion energia edlica (GWh) 3.738 37.165 41.762
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 879 13.011 13.790
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (octubre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 28,4 300,0 356,0
Biodiesel (miles de toneladas) 134,4 1.349,0 1.626,0
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 419,0 4.066,0 5.174,0
Fuente: CORES. M° Industrig, Energia y Turismo
| DENUNCIAS (octubre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
|Intervenciones SEPRONA (nGimero) 12.133 120.269 139.216
lintervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (ntimero) 22 394 455
|Fuente: SEPRONA. M Interior
PRECIO TONELADA CO, (noviembre 2011) | Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO, (€/T) 9,7 10,1 7,6
Créditos de carbono (€/t) 6,9 7,1 5,1
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 61,5 75,7 74,1
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,5 0,6 0,6
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 3,6 3,7 3,8
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 4,1 4,1 4,2
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
TURISMO RURAL (octubre 2011) | Mes |__Acumulado__| 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 141.828 138.133 136.716
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 599.987 6.760.187 7.752.489
Empleo poblacién ocupada (promedio) 22.494 22.220 22.015

Fuente: INE
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Indicadores

2.2 ENTORNO ECONOMICO

l | nion Europea. PIB por habitante 2010 Espana se situ6 en la media UE con 100, tras el 103 del
afio anterior, por lo que se sittia en el lugar decimotercero

Segan Eurostat, el PIB por habitante del afio 2010 en la  por detras de Italia y por delante de Chipre.

UE, en estandar de poder de compra, ha oscilado entre el

44 de Bulgaria y el 271 de Luxemburgo (media UE-27 =
100). Fuente: EUROSTAT

PIB POR HABITANTE EN 2010
(en estandar de poder de compra)

| 271

lalia [ 101
Espafia [ 0] 100
ve-27 [ 100
Chipre [ ]99
Grecia [ ]90
Eslovenia [ ]85
Malta [ ]83
Portugal [ |80
Rep.Checa [ |80

Letonia [ |51

iManda [ ]128
Dinamarca [ ]127
Austia [ 1126
Suecia [ ]123
Bélgica [ 119
Alemania |:| 118
Finlandia |:| 115
ReinoUnido [ ]112
Francia [ ]108

Hungria |:| 65
Estonia [ |64
Polonia [ |63
Lituania |:| 57
[ |46
Bulgaria |:|44

Holanda [ 133

Eslovaquia [ |74

o (]
o =
2 :
IS S
3 T
3 Fuente: EUROSTAT
I mpuestos ambientales en la UE 2009 Los impuestos ambientales incluyen los impuestos sobre
la energia, el transporte, la contaminacion y los recursos,

Segin Eurostat, los impuestos ambientales de 2009 enla  excluyéndose los impuestos de tipo valor anadido ya que
UE-27 representaron un 2,43% del PIB, oscilando entre  se perciben sobre todos los productos.
el 4,79% de Dinamarca y el 1,63% de Espafia.

SAS AMBIENTALES EN LA UNION EUROP.
ANO 2009

X
>
~
<

Fuente: EUROSTAT
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

Los impuestos sobre la energia incluyen los impuestos
sobre los productos energéticos utilizados para el trans-
porte (gasolina y gaso6leo) y para otros usos (gasodleo ca-
lefaccion, gas natural, carbén y electricidad).

Los impuestos sobre el transporte se refieren princi-
palmente a los impuestos vinculados a la propiedad y a
la utilizacion de los vehiculos (incluyéndose los impues-
tos sobre los otros medios de transporte como los avio-
nes). Estos impuestos pueden ser tinicos y vinculados
con las importaciones o ventas de equipamiento, o pe-

riddicos como el impuesto anual de circulacion.

Los impuestos sobre la contaminacion incluyen los
impuestos sobre las emisiones al aire (excepto los im-
puestos sobre el CO.) y los impuestos sobre el agua, la
gestion de los residuos y sobre el ruido.

Los impuestos sobre los recursos cubren los impuestos
sobre la extraccion y utilizacion de los recursos natura-
les (gas y petroleo, y también las licencias de caza y pes-
ca).

Fuente: EUROSTAT

S ubastas deuda del Estado en diciembre

En diciembre, los tipos marginales obtenidos en las su-
bastas de las letras del tesoro se han reducido notable-
mente de los maximos obtenidos en el mes anterior. Los
tipos marginales a finales de 2011 fueron los siguientes:
1,880% para las letras a 3 meses; 2,530% para las letras
a 6 meses; 4,088% para las letras a 12 meses; y 4,205%
para las letras a 18 meses.

TIPO INTERES MARGINAL DEUDA ESTADO
LETRAS - ANO 2011

6,0 6,0
5.0 Bl 18 meses M 12 meses M6 meses 3 meses L 5.0
4,0

- 3,0

- 2,0

1,0

0,0 T T T T T T T T T T T 0,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Durante 2010, la variacién (maximo sobre minimo) del
tipo marginal de las letras a 3 meses ha sido del 462%, la
de las letras a 6 meses del 287%, la de las letras a 12 me-
ses del 139% y la de las letras a 18 meses del 113%.

Por su parte, el tipo de interés marginal de los bonos a
5 afos creci6 en diciembre, asi como el de las obliga-
ciones a 10 afios. Con ello, se cerr6 el aino 2011 con los
siguientes tipos marginales: 5,203% para el bono a 3
afios; 5,560% para el bono a 5 afios; 5,564% para las
obligaciones a 10 anos; 6,218% para las obligaciones a 15
afios; y 6,011% para las obligaciones a 30 anos.

TIPO INTERES MARGINAL DEUDA ESTADO
BONOS Y OBLIGACIONES - ANO 2011

75
7,0 4 M Obligac. 30 afios M obligac. 10 afios L 7,0
6,5 1 bonos 5 afios Bonos 3 afios

6,0 q 6,0
55

5,0 I 5,0
4,5

4,0 4,0
3,51

3,0 q 3,0
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2,0 T T T T 2,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Por lo que se refiere a la variacion anual, ésta ha sido
menor para bonos y obligaciones que para letras, ya que
el tipo de interés marginal de los bonos a 3 afos oscil6
entre 3,3% y 5,2%, y el de los bonos a 5 afios entre 4,1% y
5,6%; mientras que en las obligaciones la oscilacion fue
de 5,2% a 7,1% a 10 anos, de 5,7% a 6,2% a 15 afios y de
5,5% a 6,0% a 30 anos.

EVOLUCION DEL TIPO DE INTERES MARGINAL DE LA DEUDA DEL ESTADO - ANO 2011
ANO LETRAS BONOS OBLIGACIONES
3 meses 6 meses 12 meses 18 meses 3 afios 5 afios 10 afios 15 afios 30 afios

ene 0,995 1,828 3,010 3,400 4,590

feb 1,120 1,600 2,463 2,950 3,297 4,080 5,220 5,976
mar 0,929 1,378 2,178 2,500 3,609 4,408 5,179 5,891
abr 1,440 1,900 2,900 3,496 3,601 5,483 5,695

may 1,418 1,798 2,568 3,129 4,560 5,409 6,011
jun 1,578 1,789 2,728 3,299 4,051 6,043

jul 1,950 2,650 3,760 3,980 4,320 4,891 5,921 6,218

ago 1,388 2,219 3,400 3,650 4,900

sep 1,749 2,730 3,648 3,900 4,518

oct 2,350 3,349 3,688 3,856 3,519 5,453

nov 5,220 5,328 5,200 5,320 4,885 7,088

dic 1,880 2,530 4,088 4,205 5,203 5,560 5,564

Fuente: M° Economia y Competitividad
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el INEM

Desde que se implant6 el actual sistema de medicion (1996), el
paro en noviembre aumento todos los afios.

EVOLUCION PARO REGISTRADO
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En noviembre de 2011, el paro registrado aument6 en 59.536
personas (27.926 mujeres y 31.610 hombres).

En el sector agricola el paro se redujo en 2.571 perso-
nas, hasta 151.597 personas.

A 30 de noviembre habia 2.240.899 mujeres paradas (+7,59
en 12 meses) y 2.179.563 hombres parados (+7,50% en 12 me-
ses).

Por otra parte, en dicha fecha habia 625.429 parados extran-
jeros (14,1% del paro registrado total): 268.629 mujeres y
356.800 hombres.

Entre enero y noviembre se realizaron 40.435 contratos mas
(indefinidos 90.558 contratos menos y temporales 130.993
contratos mas).

Fuente: INEM (MESS), EUROSTAT, OCDE

PARO REGISTRADO NOVIEMBRE 2011
DISTRIBUCION POR SECTORES

Servicios
2.624.994
60%

Sin empleo

Construccién anterior

752.150 Industria Agricultura 391.285
17% 500.436 151.597 9%
11% 3%

Afiliacién a la Seguridad Social

En noviembre disminuy6 la afiliacién a la Seguridad Social en
111.782 personas (-75.001 hombres y -36.781 mujeres).

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, selvicul-
tura y pesca del régimen general, la afiliacibn aumen-
t6 en 1.389 personas.

A 30 de noviembre, habia 17.248.530 afiliados (7.876.897 mu-
jeres y 9.371.633 hombres.

Los afiliados del régimen especial agrario aumentaron en
5.413 personas, hasta 824.096 afiliados; los del régimen espe-
cial de auténomos se redujeron en 438 personas, hasta
202.953 afiliados; y los afiliados del régimen especial de
trabajadores del mar, se redujeron en 776 personas hasta
62.734 afiliados.

Paro en la UE y otros paises

En octubre, la tasa de paro de la UE-27 fue del 9,8%, la de la
ZE-17 del 10,3%, la de USA del 9,0%, la de Jap6n del 4,5% y la
del conjunto de paises de la OCDE del 8,3%.

7 ndice de precios de consumo (IPC)

En noviembre, el IPC se increment6 4 décimas, acumulando
un 2,2% en el afio y con una tasa interanual del 2,9%. La infla-
cion subyacente crecié 4 décimas en el mes (tasa acumulada
1,3% y tasa interanual 1,7%).

. 3,8%
3,6% 3,5/3 3,5%
3,3% 8T -] Ny . 3,2% 3 319
:. 'y ':I 3J/°3,O°/0 ' 03,0% 2,9% -
" SR
1= if 7 E,ﬁ%
e o B 2.3% 2,3%
™ 2109’
,:-, | ww7 g0 1‘9%18“ '
A 12041,5% 1,5%
Bl
1,09% % | =2010 =2011] |
T T T 1

ene feb mar abr

2011

nov dic
2010

may jun jul ago sep oct

El Grupo de alimentos y bebidas no alcohdlicas aument6 2
décimas en el mes, situ6 su tasa acumulada en el 1,8% y man-
tuvo su tasa interanual en el 2,2%.
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En Espafia, la tasa interanual del IPCA fue del 2,9% en noviem-
bre y la del IPCA-IC del 2,9% en octubre.

En noviembre las tasas interanuales fueron: del 3,4% en la UE-
27; del 3,0% en la ZE-17; del 3,4% en USA; del -0,2% en Jap6n
(octubre); y del 3,2% en la OCDE (octubre).

Fuente: INE, EUROSTAT, OCDE

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2011



ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

7 ndice de precios industriales (IPRI)

En noviembre, el indice general de precios industria-
les (IPRI) aument6 2 décimas, pero redujo su tasa inter-
anual al 6,3%.

Los precios de la industria de la alimentacién cayeron 2
décimas en el mes y redujeron su tasa interanual hasta el
4,1%, mientras que los precios de fabricacién de bebidas
se incrementaron 4 décimas mensuales y un 2,8% inter-
anual.

{NDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasas ultimos doce meses

76 7.8 75 767675

71 7,1
6,3

53

4,1

3,7

-=-indice general -e-Industria alimentacion

dic ene feb mar abr

2010 2011

may jun jul
Fuente: INE

ago sep oct nov

Por tltimo, los precios del suministro de agua crecieron
2 décimas, aunque mantuvieron su tasa interanual en el
2,3%.

En octubre, la tasa interanual del IPRI se situbé en el
5,5% en la ZE-17 y en el 6,4% en la UE-27, mientras que
en Espana la tasa fue del 6,5%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasa interanual Gltimos 12 meses

-e-Espafia -#ZE-17 -+ UE-27

ene feb mar abr

2011

nov dic
2010

may jun jul ago
Fuente: EUROSTAT, INE

sep oct

Fuente: INE, EUROSTAT

7 ndice de produccioén industrial (IPI)

En octubre, la tasa interanual del indice general de
produccion industrial se situ6 en -4,0% corregido de
efecto calendario (-4,2% sin correccion).

La tasa interanual del IPI de la industria de la ali-
mentacion aumenta cae 0,9%, mientras que la de la
fabricacion de bebidas aumenta un 4,4%, ambas co-
rregidas de efecto calendario (los datos sin correccion
fueron -1,2% t +4,1%, respectivamente).

En octubre, la tasa del IPI de la ZE-17 fue del 1,3% y el de
la UE-27 del 1,3% (ambas corregidas de efecto calenda-
rio).

INDICE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasa interanual aflo movil

—Lineal (ZE-17) —Lineal (ESPANA) — Lineal (UE-27)

3 ndice de precios de alimentos de la FAO

El indice de precios de los alimentos de la FAO dismi-
nuy6 4 décimas en noviembre, acumulando un descenso
del 3,6% entre enero y noviembre de 2011. El precio del
azucar cay6 un 5,8% y el de los aceites y grasas creci6é un
4,8%.

En los once meses transcurridos de 2011, las variaciones
fueron las siguientes: carne (+6,7%), productos lacteos (-
3,5%), cereales (-3,9%), aceites y grasas (-10,7%) y aza-
car (-14,6%).
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

NOVIEMBRE 2011

Cuarto mes consecutivo de subidas de precios en el conjunto del
territorio nacional (0,4%), situando la variacién acumulada en
los 11 primeros meses de 2011 en el 2,2%. Los precios en el ves-
tido y calzado volvieron a subir, esta vez el 5,0% (en los Gltimos
tres meses la subida en el sector supera el 20%); en el sector
transporte se registr6 en noviembre un incremento de precios
del 0,4% y los alimentos y bebidas no alcoholicas se encarecie-
ron el 0,2%. En el lado opuesto encontramos a la medicina, con
descenso de precios del -2,6%, debido, sobre todo, por las
bajadas de precios de los medicamentos y otros productos far-
macéuticos (-9,1%); los hoteles, cafés y restaurantes variaron el
-0,3% debido a la disminucién de precios de los hoteles y otros
alojamientos (-5,1%) y; el ocio y cultura bajé sus precios el
-0,5%.

Indice de Precios al Consumo (1PC) Alimentos
2011 Variacion Variaci6on Yariacién Variaci6on
mensual acumulada interanual mensual
Enero -0,7 -0,7 3,3 0,1
Febrero 0,1 -0,6 3,6 -0,2
Marzo 0,7 0,1 3,6 0,3
Abril 1,2 1,4 3,8 0,4
Mayo 0,0 1,3 3,5 0,3
Junio -0,1 1,2 3,2 0,1
Julio -0,5 0,7 3,1 0,2
Agosto 0,1 0,8 3,0 0,2
Septiembre 0,2 1,0 3,1 0,2
Octubre 0,8 1,8 3,0 0,1
Noviembre 0,4 2,2 2,9 0,2
Fuente: INE

La tasa de variacién interanual descendi6 en el mes de noviem-
bre al 2,9%, una décima menos que la variacion entre octubres.
La tasa anual de inflacién subyacente (precios sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) mantiene el 1,7% vy, el
Indice de Precios de Consumo Armonizado baja una décima y
se sittia en el 2,9%.

El precio de los carburantes y lubricantes aumentaron en no-
viembre 8 décimas (11,1% en lo que va de afio y 15,2% en tasas
interanuales). Los otros combustibles se encarecieron el 2,4%.
Los productos energéticos subieron el 0,5% en noviembre
(10,7% en el ano y 13,8% respecto a noviembre de 2010).

IPC General y Alimentos
Aos 2007-2008-2009-2010-2011
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Respecto al precio de los Alimentos, destacan las subidas re-
gistradas en carne de ovino, con un incremento en noviembre
del 2,4%,alcanzando una revalorizacién en el afio del 4,1% y
sobre noviembre de 2010, el incremento de cotizaciones as-
ciende al 5,2%; la carne de vacuno también registr6 subidas en
el mes (0,7%), llegando al 1,4% en lo que se lleva de afio y al
2,0% en tasas interanuales; los productos lacteos se encarecie-
ron el 1,1% mensual (4,5% en el afio y 5,3% en tasas interanua-
les); los cereales y derivados incrementaron sus precios el 0,3%
en el mes (4,0 % enelanoy 4,4 % en tasas interanuales) y;

12

el pescado fresco y congelado se encarecid el 0,4% (1,7% en el
afio y 3,9% respecto a noviembre de 2010). Los descenso de
precios méas destacados se produjeron en la carne de ave, con
una bajada del -1,3%, a pesar de ello, en lo que va de ano, este
tipo de carne se ha encarecido el 5,9%; el precio de las patatas
y sus preparados volvid a caer, este mes el -1,0%, acumulando
una caida de precios del -11,8% en el afio y del -11,2% en tasas
interanuales; las legumbres y hortalizas frescas vuelven a mar-
car descensos de precios mensuales (-0,5%), con caidas en el
afio del -5,4% y en tasa interanuales se registran variaciones
del -4,4%; los aceites y grasas bajaron en el mes un -0,6% y; la
carne de porcino cayo) el -0,4% en el mes.

ALIMENTOS Variaci6on Variaci6n Variacion
Noviembre mensual anual interanual
Pan 0,1 0,9 1,1
Cereales 0,3 4,0 4,4
Carne de Vacuno 0,7 1,4 2,0
Carne de Ovino 2.4 4,1 5,2
Carne de Porcino -0,4 3,0 2,9
Carne de Ave -1,3 5,9 4,9
Pescado 0,4 1,7 3,9
Huevos -0,1 0,0 -0,1
Leche 0,0 -0,3 -0,2
Prod. Lacteos 1,1 4,5 5,3
Aceites y grasas -0,6 1,2 1,3
Frutas frescas 0,1 0,0 -0,3
Legumbres y Hortalizas frescas -0,5 -5,4 -4,4
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,4 3,2 3,5
Patatas y sus derivados -1,0 -11,8 -11,2
Alimentos 0,2 1,8 2,2
Fuente: INE

Subidas de precios en el conjunto de Comunidades Auténo-
mas, destacando el 0,7% registrado en Asturias, Cantabria,
Navarra y La Rioja, que casi duplican la media nacional
(0,4%). Por debajo de la media nacional destacan Ceuta
(0,1%), Extremadura y Melilla (0,2%).

En lo que respecta al precio de los Alimentos, estabilidad ge-
neralizada en las subidas. Destacar los valores registrados en
Baleares y Melilla, donde los precios no variaron (0,0%) y Na-
varra, donde la subida fue del 0,4%.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos

2011 Variaci6on Variaci6on Variaci6n Variacion
Noviembre en el ano Noviembre en el ano
Andalucia 0,4 2,1 0,2 1,8
Arag6n 0,3 2.4 0,3 2,3
Asturias 0,7 2,5 0,3 2,2
Baleares 0,5 2,1 0,0 1,6
Canarias 0,4 1,9 0,1 1,6
Cantabria 0,7 2,3 0,3 1,1
Castilla y Le6n 0,5 2,6 0,3 1,9
Castilla-La Mancha 0,5 2,6 0,1 2,0
Catalufia 0,4 2,3 0,1 1,7
C. Valenciana 0,4 2,1 0,2 1,7
Extremadura 0,2 2,3 0,2 2,1
Galicia 0,5 2.4 0,1 2,3
Madrid 0,3 2,1 0,3 1,7
Murcia 0,6 2,3 0,1 1,3
Navarra 0,7 2.4 0,4 2,0
Pais Vasco 0,4 2,4 0,3 2,1
La Rioja 0,7 2.4 0,3 1,8
Ceuta 0,1 1,9 0,3 2,5
Melilla 0,2 1,5 0,0 1,2
ESPANA 0,4 2,2 0,2 1,8
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/dacogq21/ipc1o11.pdf
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AGOSTO 2011 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricul-
tores y Ganaderos se situ6 en el mes de agosto de 2011
en 92,23, con una subida del 4,24% respecto al mismo
mes del afo 2010, y del 0,80% respecto a julio de 2011.

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

Este crecimiento es debido principalmente a la subida
registrada en los precios percibidos por los productos
animales (+8,77%, aportaciéon +3,70 puntos).

Indice General de Precios
Percibidos

) Mismo mes afio anterior
Descripcion indice % Variacioén afio Aportacién % Variacion 120
mensual | ¢ . AP mes anterior
anterior increm. ind. gral 110
Indice general de precios percibidos 92,23 4,24 4,24 0,80 100
Productos vegetales 79,5 0,91 0,54 0,18 90
Productos agricolas 79,42 0,90 0,52 0,18 80
Cereales 151,03 23,20 3,35 0,08 ¢ T S S S SR ——
Leguminosas 138,1 7,46 0,03 8,83 123456 7 8 9101112
Tubérculos 116,04 -20,68 -0,60 1,88 2009 2010 2011
Cultivos industriales 115,36 2,09 0,09 83,84
Cultivos forrajeros 113,17 22,52 0,61 3,82 Productos Agricolas
Citricos 109,04 -17,25 -0,21 34,82
Frutas no citricas 78,27 -8,89 -0,76 -16,04 140
Hortalizas 39,78 -19,49 -2,84 12,28 130 A\
Vitivinicola 66,01 11,43 0,23 -36,35 ﬁg Y AN W
Aceite de oliva total 60,29 -3,13 -0,09 -1,02 100 _ ——7—4
Semillas 155,83 48,35 0,63 6,20 90
Flores y plantas ornamentales 102,33 6,52 0,08 4,96 ?2 77‘7‘7‘7‘7‘ — ‘7‘7
Productos forestales 83,65 1,50 0,02 -0,10 123456078 9101112
Productos animales 115,7 8,77 3,70 1,72
Ganado para abasto 118,1 8,04 2,59 2,00 2009 2010 2011
Vacuno para abasto 118,71 11,17 0,75 3,93
Ovino para abasto 112,11 8,88 0,39 7,74 Productos Animales
Caprino para abasto 97,2 -1,58 0,00 1,18
Porcino para abasto 110,23 -0,04 -0,01 -0,81
Aves para abasto 149,1 25,32 1,33 1,83 120
Conejos para abasto 114,08 22,61 0,13 9,37 115
Productos ganaderos 108,8 11,13 1,11 0,87 110 4
Leche 100,15 5,95 0,44 0,30 105
Huevos 135,57 25,18 0,64 2,35 100
Lana 282,6 69,37 0,03 -0,73 95
90 e

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

Dentro del grupo formado por los productos animales,
suben tanto el ganado para abasto (+8,04%, aportacion
+2,59) como los productos ganaderos (+11,13%, aporta-
cion +1,11). Todos los sectores carnicos muestran varia-
ciones positivas, salvo el caprino y en menor medida el
porcino, que se deprecian un 1,58% y un 0,34% respec-
tivamente, no aportando ninguno de ellos al indice ge-
neral. El sector avicola, con una subida del 25,32%
(aportacién +1,33), es el que mas se encarece.

En lo que respecta a los productos ganaderos, las cotiza-
ciones de los huevos suben un 25,18% interanual (+0,64
puntos), la leche gana un 5,95% (aportacién +0,44) y la
lana suma 0,03 puntos al indice general.

El ascenso contenido del indice mensual de productos
vegetales fue debido mayoritariamente a la ligera reva-
lorizacién de los productos agricolas (+0,90%, aporta-
cién 0,52), asi como a la de los productos forestales, que
mantuvieron sus precios casi estables (+1,50, 0,02 pun-

1 23 4567 8 9101112

‘ 2009 2010 =&

2011 ‘

tos).

En el apartado de productos agricolas, y teniendo en
cuenta su repercusion en el indice general, los cereales
fueron un mes mas los productos que maés se revaloriza-
ron (+23,20%, aportacion de +3,35 puntos). También
subieron, aunque en menor proporcién, las semillas
(+48,35%, aportacion +0,63), los cultivos forrajeros
(+22,52%, aportacion +0,61), el sector vitivinicola
(+11,43%, aportacién +0,23), los cultivos industriales
(+2,09%, aportaciéon +0,09), las flores y plantas orna-
mentales (+6,52%, aportacion +0,08) y las leguminosas
(+7,46%, +0,03 puntos).

Tuvieron una influencia negativa en el indice general los
precios percibidos por las hortalizas (-19,49%, aporta-
cion -2,84), las frutas no citricas (-8,89%, aportacién
-0,76), los tubérculos (-20,68%, aportacion -0,60), los
citricos (-17,25%, aportacién -0,21), y, por ultimo, el
sector oleicola (-3,13%, aportacién -0,09).

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

AGOSTO 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y servi-
cios agrarios se situ6 en agosto de 2011 en 132,44, crecien-
do un 12,22% respecto al mismo mes del aho anterior.

Todos los grupos de productos que participan en el calculo
del indice general muestran un encarecimiento de sus pre-
cios, salvo los servicios veterinarios (-0,32% interanual,
0,01 punto). Los productos fitopatologicos se mantuvieron
practicamente al mismo nivel que los registrados en agosto
de 2010.

La mayores subidas, teniendo en cuenta la repercusiéon en
el indice general, corresponden a los alimentos del ganado,
cuyos precios crecieron un 14,58% respecto a 2010
(aportacion +6,62 puntos); los de formulaciéon compuesta
fueron los principales responsables del incremento positivo
de los piensos (+15,76% interanual, aportaciéon +5,91); se
encarecieron todas las categorias, siendo los destinados a la
alimentacion del porcino los que mas se revalorizaron
(+16,84%, aportaciéon +2,63 puntos); las cotizaciones de los
piensos simples subieron un 9,03% (aportacién +0,72).

Los fertilizantes se encarecieron en agosto un 24,79%

(aportacién +2,21 puntos); tanto los de formulaciéon simple
como los de compleja experimentaron ascensos similares
(+26,88% y +25,58%, aportaciéon +1,12 y +1,08, respectiva-
mente). En el grupo de los simples, los fertilizantes nitroge-
nados fueron los principales responsables de la ganancia
mensual (+31,06%, aportacion +1,03). El precio pagado
por las enmiendas subi6 un 2,37% (aportaciéon +0,01 pun-
tos).

En cuanto a la energia, pagamos por ella un 17,69% mas
que en agosto de 2010 (aportacién +1,84); dentro de este
sector, subieron carburantes, electricidad y lubricantes,
siendo los primeros los que mas contribuyeron al indice
general del grupo (+18,95%, aportaciéon +1,43).

También sumaron al indice del conjunto de bienes y servi-
cios los gastos generales (+7,30%, aportaciéon +0,74), las
semillas y plantones (+8,96% interanual, aportacion
+0,49), la conservacién y reparacion de maquinaria
(+2,38%, aportaciéon +0,15), el material y pequeiio utillaje
(+5,14%, aportacién +0,10) y, por altimo, la conservaciony
reparacion de edificios (+2,58%, aportacion +0,08).

Indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion PR — = Mism(.) mes afio ant?ri()?
Indice mensual | % Variacion afio anterior | Aportacion increm. ind. gral.

Indice general de precios de bienes y servicios 132,44 12,22 12,22
Semillas y plantones 111,84 8,96 0,49
Semillas 112,99 15,76 0,45
Plantones 110,44 1,54 0,04
Fertilizantes 163,09 24,79 2,21
Fertilizantes simples 155,18 26,88 1,12
Fertilizantes nitrogenados 150,29 31,06 1,03
Fertilizantes fosfatados 142,17 14,08 0,03
Fertilizantes potésicos 205,25 9,44 0,06
Fertilizantes compuestos 189,62 25,58 1,08
Enmiendas 87,84 2,37 0,01
Alimentos del ganado 132,93 14,58 6,62
Piensos simples 123,46 9,03 0,72
Piensos compuestos 134,99 15,76 5,91
Piensos compuestos para bovino 133,13 14,3 1,21
Piensos compuestos para ovino 139,56 14,24 0,24
Piensos compuestos para porcino 130,81 16,84 2,63
Piensos compuestos para conejos 128,54 18,42 0,20
Piensos compuestos para aves 143,49 15,31 1,62
Productos fitopatologicos 113,19 0,02 0,00
Servicios veterinarios 114,41 -0,32 -0,01
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 123,90 2,38 0,15
Conservacion y reparacion de edificios 126,60 2,58 0,08
Energia 150,32 17,69 1,84
Carburantes 150,09 18,95 1,43
Lubricantes 129,68 3,68 0,02
Electricidad 156,24 16,81 0,39
Material y pequefio utillaje 115,80 5,14 0,10
Gastos generales 128,11 7,3 0,74

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy

Indice de Precios de Alimentos

Indice de Precios de Energiay

Sevicios de Uso Corriente del Ganado Lubricantes
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIQS)

s

AGOSTO 2011 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en agosto
de 2011 en 374,25, con una revalorizacion del 2,95% res-
pecto al mismo mes del afio anterior, y un ligero retro-
ceso del 0,83% respecto al pasado mes de julio.

El incremento interanual de los asalariados fijos fue su-
perior al de los eventuales (+4,95% y +1,17%, respectiva-
mente). Por otro lado, mientras que las néminas de los
primeros fueron las mismas que las del mes pasado, las
de los no fijos fueron algo menores que en julio (-1,41%).
En el caso de los trabajadores con contratos continuos,
todas las categorias laborales experimentaron incremen-

tos interanuales positivos, comprendidos entre el 9,10%
de los peones fijos que realizan trabajos diversos, y el
1,64% de los tractoristas y maquinistas.

En cuanto a las néminas de los trabajadores disconti-
nuos, todos los tipos laborales (excepto los vendimiado-
res y, en menor medida, los recolectores de frutas y
agrios y los que realizan labores complementarias), co-
braron por encima de los salarios del mes de agosto de
2010 (desde +4,45% los que plantan y talan arboles, a
+0,77% los que riegan).

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. aflo anterior | % var. mes anterior
Indice general 374,25 2,95 -0,83
Trabajadores fijos 369,73 4,95 0,00
Encargados, capataces 351,09 4,82 -0,05
Tractoristas y maquinistas 372,22 1,64 0,00
Pastores 378,29 3,26 0,00
Vaqueros o porqueros 373,20 2,37 0,00
Hortelanos 401,99 1,87 0,00
Guardas o caseros 410,55 2,53 0,10
Peon fijo para trabajos diversos 360,53 9,10 0,00
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 378,46 1,17 -1,41
Preparacion del terreno 339,12 2,17 -3,65
Siembra y abonado 369,50 2,52 -0,11
Labores complementarias 394,36 -0,08 1,97
Riegos 365,81 0,77 -0,53
Tratamientos de plagas 201,82 4,20 -14,01
Recoleccion productos herbaceos 397,37 3,12 -1,20
Recoleccion frutas y agrios 354,95 -0,74 -1,67
Vendimia 389,69 -17,81 -7,19
Plantacién y tala de arboles 439,84 4,45 1,27
Manejo de ganado 372,03 3,00 0,00

Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al:

Se sefalan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios

-5%

Indice Salario Manode Obra Fija

+5%
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Indicadores

rincipales resultados

La Renta Agraria en términos corrientes ha experimen-
tado en 2011 un descenso del 3,4% respecto al afio anterior.

Considerando para el mismo periodo un descenso del 4,5% en el
volumen de trabajo de la agricultura expresado en UTAs
(Unidades de Trabajo Afio), de acuerdo con los datos proporciona-
dos por la “Encuesta de la Mano de Obra en la Agricultura” sumi-
nistrados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), se obtiene
un incremento de la Renta Agraria en términos corrientes
por UTA del 1,2%.

Finalmente, para un deflactor del PIB del 1,5%, el valor del Indi-
cador A (valor de la Renta Agraria en términos constantes por
UTA) registra una caida del 0,3%.

El indicador A de la UE-27 experiment6 un aumento del 6,7% en el
mismo periodo.

Los resultados y comentarios que ahora se presentan correspon-
den a la primera estimacion de los principales indicadores de la
Renta Agraria del afio 2011. Dicha estimacion se realiza, de acuer-
do con la reglamentacién comunitaria, a finales de noviembre y se
difunden, tanto por los EE.MM. como por EUROSTAT, en el mes
de diciembre.

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2011

2.5 CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA

RENTA AGRARIA 2011 (1° estimacion dic-2011)

R esultados de los principales componentes de la Ren-
ta Agraria

La condicion de valorar la Produccion de la Rama de la Actividad
Agraria a precios bésicos, de acuerdo con la metodologia armoni-
zada obligatoria segtin reglamento comunitario, hace necesaria la
separacion de las Subvenciones a los Productos de las Otras Sub-
venciones de explotacion. Por tanto, las Subvenciones a los Pro-
ductos se agregan a cada uno de ellos para obtener la Produccién a
precios bésicos, el resto de las subvenciones se contabilizan en
Otras Subvenciones.

Tras valorar la Producciéon de la Rama Agraria a los precios perci-
bidos por los agricultores se afiaden las subvenciones netas de
impuestos para obtener la produccién valorada a precios basicos.
Posteriormente, y tras deducir los consumos intermedios, se obtie-
ne el Valor Afiadido Bruto (VAB) que representa el resultado eco-
noémico final de la actividad productiva.

Finalmente, se detraen las amortizaciones e impuestos y se afiaden
las “otras subvenciones a la produccién”, obteniendo la Renta
Agraria (RA) o Renta de los Factores. Dicha Renta cuantifica el
montante de las remuneraciones percibidas por los factores origi-
narios de la produccion, aplicados a la actividad agraria en el afio
de referencia.

Primera estimacion (diciembre 2011)

Variacién interanual (%) valor Estructura
Cantidad Precio %

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 2,7 1,0 3,7 100,0
PRODUCCION VEGETAL 2,7 -2,6 0,1 59,8
1 Cereales 9,9 6,6 17,1 10,3
2 Plantas Industriales (1) 16,9 6,8 24,8 2,7
3 Plantas Forrajeras -4,5 18,6 13,3 5,9
4 Hortalizas (2) 0,0 -14,3 -14,3 16,8
5 Patata 1,2 -12,7 -11,6 1,3
6 Frutas (3) 4,1 -1,7 2,3 16,2
7 Vino y mosto -1,3 8,8 7,4 2,1
8 Aceite de oliva -0,6 -5,1 -5,6 4,2
9 Otros 0,0 6,8 6,8 0,3
PRODUCCION ANIMAL 3,0 7,2 10,4 36,3
Carne y Ganado 3,7 7,9 11,8 27,0
1 Bovino 2,6 6,3 9,1 5,7
2 Porcino 3,1 4,2 7,4 12,4
3 Equino 54,1 7,9 66,3 0,3
4 Ovinoy Caprino 5,0 9,6 15,2 2,4
5 Aves 3,6 18,1 22,3 5,6
6 Otros (4) 8,0 8,5 17,3 0,6
Productos Animales 1,0 5.4 6,5 9,3
1 Leche 1,5 4,9 6,5 6,4
2 Huevos 0,0 4,8 4,8 2,3
3 Otros 0,0 14,8 14,8 0,6
PRODUCCION DE SERVICIOS -1,0 4,4 3,4 1,0
OTRAS PRODUCCIONES (5) 0,2 3,2 3,4 2,9
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS -1,9 14,4 12,3 48,4
1 Semillas y Plantones 2,5 6,1 8,8 1,9
2 Energiay Lubricantes -0,1 17,7 17,7 4,4
3 Fertilizantes y Enmiendas -1,5 20,1 18,3 4,1
4 Productos Fitosanitarios -0,7 -0,5 -1,1 1,7
5 Gastos Veterinarios 3,0 0,1 3,0 1,5
6 Piensos 1,2 15,6 17,0 24,7
7 Mantenimiento de material -2,2 2,7 0,5 3,5
8 Mantenimiento de edificios 1,4 2,3 3,7 1,2
9 Servicios Agricolas -1,0 4,4 3,4 1,0
10 Servicios Intermediacion Financiera -6,8 4,8 -2,3 0,9
11 Otros Bienes y Servicios -2,9 7,8 4,7 3,5
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 0,0 0,0 -3,2 51,6
D.- AMORTIZACIONES (6) 0,0 0,0 1,4 11,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) 0,0 0,0 0,3 14,4
F.- OTROS IMPUESTOS (8) 0,0 0,0 8,4 0,7
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA (9) 0,0 0,0 -3,4 53,5

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodé6n, Girasol y otras. Tambien se incluyen las Leguminosas Grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente

(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultura (transformacion leche, caza, ...)

(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones

(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas a las subvenciones a los productos

(8) Otros impuestos, incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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C.E.A. Renta Agraria 2011 (...continuacion)

Renta Agraria 2011. (12 Estimac diciembre 2011)
Estructura de la Produccion Vegetal

Aceite de oliva Otros Plantas Industriales (1)

Cereales
%
7 0% 17% 5%

Vino y mosto
4%

Plantas Forrajeras
10%
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Patata Hortalizas (2)
2% 28%

Renta Agraria 2011. (12 Estimac diciembre 2011)
Estructura de la Produccion Animal

Huevos Otros productos
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Leche

Otros ganados
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Renta Agraria 2011. (12 Estimac diciembre 2011)
Estructura de los Consumos Intermedios

Servicios Intermediacion .
Financiera Semillas y Plantones
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Servicios Agricolas
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Indicadores

AN

Durante 2011 La Rama de Actividad Agraria a precios basicos ha expe-
rimentado un aumento del 3,7% en valor. La produccién vegetal se ha
incrementado un 0,1% en valor, mientras que la producciéon animal
registr6 un aumento del 10,4%

Produccion Vegetal:

Cantidades: Destaca el aumento en plantas industriales 16,9%, cereales
9,9% y frutas 4,1%. Por otra parte descienden las plantas forrajeras
(-4,5%), vino (-1,3%) y aceite (-0,6%).

Precios: Destacan los incrementos experimentados por los plantas
forrajeras 18,6%, vino 8,8%, plantas industriales 6,8% y cereales 6,6%.
Comportamiento opuesto han tenido las hortalizas (-14,3%), patata
(-12,7%) y aceite de oliva (-5,1%).

Produccién Animal:

Incrementa en valor un 10,4% debido principalmente a un comporta-
miento positivo de los precios, que experimentan un incremento del
7,2%.

Cantidades: Se ha producido un ascenso global del 3,0%; motivado,
fundamentalmente, por incrementos registrados en ovino-caprino
5,0%; aves 3,6%; porcino 3,1%; vacuno 2,6% y leche 1,5%.

Precios: Destaca el aumento de las aves 18,1%; ovino caprino 9,6%;
vacuno 6,3%; leche 4,9%; huevos 4,8% y porcino 4,2%.

C.E.A. Renta Agraria 2011 (...continuacion)

Subvenciones:

En el computo global se observa un aumento del 0,7%, situandose el
total en 6.631,9 millones de euros, que incluyen 657,3 millones de
euros de “subvenciones a los productos” y 5.974,6 millones de de euros
en “otras subvenciones”, capitulo en el que figura el Pago Unico con un
importe de 4.308,0 millones de euros.

Consumos intermedios:

El importe estimado de consumos intermedios en 2011 asciende a
20.046,1 millones de euros, cifra que representa un incremento del
12,3% respecto a 2010.

La evolucion en cantidades y precios ha sido contrapuesta, se estima
que los medios de produccién han experimentado descenso en canti-
dad del (-1,9%) y un incremento en precios del 14,4 %.

Los principales componentes que presentan incrementos de volumen
consumido han sido los gastos veterinarios 3%, semillas y plantones
2,5% y piensos 1,2%. En el lado de los descensos, destacan los servicios
de intermediacion financiera (-6,8%), mantenimiento y reparaciéon de
maquinaria (-2,2%) y fertilizantes (-1,5%).

Con respecto a los precios, se produce un aumento generalizado en
todos los consumos intermedios, destacando: fertilizantes 20,1%; ener-
gia y lubricantes 17,7%; piensos 15,6%; otros servicios agrarios 7,8%;
semillas y plantones 6,1%; servicios de intermediacién financiera 4,8%
y servicios agricolas 4,4%.

La tabla y el grafico que se adjuntan a continuacion reflejan la evolu-

cion historica de los mencionados indicadores.

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS (Metodologia SEC-95) (diciembre 2011)
(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010(A) 2011(E1)

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 42.155,5 41.623,6 39.599,2 37.175,9 42.489,7 41.589,3 37.945,8 39.963,0 41.449,8
PRODUCCION VEGETAL 27.126,0 26.667,1 24.100,4 21.682,6 26.148,4 25.756,5 22.510,0 24.781,5 24.795,2
1 Cereales 4.190,6 4.652,8 3.101,1 2.906,7 5.322,2 4.234,7 2.832,5 3.662,3 4.276,8
2 Plantas Industriales (1) 1.382,5 1.599,5 1.236,5 818,2 892,7 8751 847,9 910,2 1.136,3
3 Plantas Forrajeras 571,2 674,6 620,0 555,4 678,5 742,9 1.920,1 2.161,7 2.449,8
4 Hortalizas (2) 9.270,6 7.983,2 8.425,3 6.803,7 8.075,2 8.088,1 7.493,9 8.138,1 6.972,1
5 Patata 566,3 584,8 414,3 677,1 612,7 488,9 404,9 589,4 520,8
6 Frutas (3) 6.728,4 5.974,5 5.915,5 6.385,4 6.699,5 7.025,2 6.568,2 6.541,8 6.698,1
7 Vino y mosto 1.364,4 1.180,6 853,3 957,5 1.155,8 1.020,1 814,5 814,5 874,6
8 Aceite de oliva 2.160,3 3.176,1 2.844,9 1.838,2 1.837,4 2.180,1 1.518,4 1.852,3 1.747,9
9 Otros 891,6 840,9 689,5 740,4 874,4 1.101,4 109,6 111,2 118,8
PRODUCCION ANIMAL 13.547,8 13.415,0 13.967,6 13.800,0 14.777,0 14.161,6 13.911,4 13.616,7 15.036,7
Carne y Ganado 10.103,5 9.781,8 10.191,1 10.462,5 10.891,0 10.071,7 10.132,1 9.998,0 11.182,3

1 Bovino 2.513,8 2.339,2 2.351,6 2.402,1 2.735,1 2.196,2 2.269,0 2.181,0 2.379,0
2 Porcino 3.884,6 4.055,5 4.291,2 4.780,0 4.571,6 4.663,3 4.641,9 4.792,8 5.145,8
3 Equino 80,0 85,5 83,9 67,6 83,1 78,6 60,1 65,5 109,0
4 Ovino y Caprino 1.777,8 1.687,9 1.798,4 1.454,6 1.470,2 1.036,0 1.065,8 851,0 980,0
5 Aves 1.476,5 1.387,7 1.443,0 1.529,2 1.833,4 1.901,1 1.898,9 1.910,3 2.337,1
6 Otros 370,8 226,0 2229 229,0 197,6 196,5 196,4 197,4 231,4
Productos Animales 3.444,3 3.633,2 3.776,6 3.337,5 3.886,0 4.089,9 3.779,3 3.618,7 3.854,4

1 Leche 2.393,9 2.572,8 2.940,0 2.418,4 2.779,0 3.004,6 2.482,0 2.490,8 2.652,6
2 Huevos 932,4 952,6 750,3 823,9 1.012,9 990,2 1.109,5 928,0 972,4
3 Otros 118,0 107,8 86,2 95,2 94,1 95,1 187,8 199,9 229,4
PRODUCCION DE SERVICIOS 454,5 458,7 416,1 545,2 390,7 439,0 367,9 397,4 410,8
ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS NO SEPARABLES 1.027,2 1.082,8 1.115,1 1.148,1 1.173,6 1.232,2 1.156,5 1.167,4 1.207,1
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 14.846,8 15.091,7 15.062,2 15.598,3 17.320,3 18.741,8 16.992,3 17.856,9 20.046,1
1 Semillas y Plantones 895,7 928,1 910,6 956,3 863,6 807,2 768,2 714,4 777,0
2 Energia y Lubricantes 1.145,5 1.242,7 1.466,7 1.554,0 1.398,1 1.621,5 1.320,6 1.547,5 1.820,8
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.220,0 1.203,5 1.132,9 1.180,2 1.425,6 1.595,1 1.193,0 1.422,1 1.682,6
4 Productos Fitosanitarios 858,8 860,4 716,2 696,2 693,6 760,2 682,8 720,9 712,8
5 Gastos Veterinarios 503,3 515,9 526,3 534,5 568,0 564,9 575,8 583,9 601,6
6 Piensos 6.796,5 6.857,1 6.693,2 6.950,8 8.496,2 9.220,9 8.388,1 8.754,3 10.242,9
7 Mantenimiento de material 1.158,1 1.164,7 1.175,7 1.246,1 1.317,2 1.402,0 1.432,6 1.435,2 1.441,7
8 Mantenimiento de edificios 359,9 374,0 399,7 472,7 473,9 474,9 481,2 493,2 511,6
9 Servicios Agricolas 550,6 559,2 544,5 545,1 390,7 439,0 368,0 397,4 410,8
370,6 355,8 3777 322,3 295,8 421,0 469,0 386,0 377,0

10 Otros Bienes y Servicios 987,8 1.030,3 1.118,7 1.140,1 1.397,6 1.435,1 1.313,0 1.402,0 1.467,3
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 27.308,6 26.531,9 24.537,1 21.577,6 25.169,4 22.847,5 20.953,5 22.106,1 21.403,7
D.- AMORTIZACIONES 3.358,6 3.511,2 3.650,0 3.764,9 4.634,4 4.820,0 4.794,1 4.854,3 4.919,8
E.- OTRAS SUBVENCIONES 2.529,8 2.567,9 2.358,1 5.230,3 5.808,5 5.223,8 5.189,3 5.959,3 5.974,6
F.- OTROS IMPUESTOS 155,9 165,8 171,4 179,5 193,6 219,7 247,7 255,9 277,4
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 26.323,9 25.422,8 23.074,0 22.863,5 26.149,9 23.031,6 21.101,0 22.955,2 22.181,1

(A) Avance
(E) Estimacion

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodon, Girasol y otras.; también se incluyen las leguminosas grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

Fuente de informacién: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (MARM)
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EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUS AGREGADOS. Afios

2003-2011
45.000
40.000 -
35000 - — — = = m
30.000 -
25.000 +
20.000 +
15.000
10.000 T T T T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010(A) 201(ED
—#— A-PRODUCCION RAMA AGRARIA el P RODUCCION VEGETAL
e P RODUCCION ANIMAL et B .- CONSUMOS INTERMEDIOS
e G = (C-DHE-F) RENTA AGRARIA
R esultados del Indicador A en la Unién Europea. La Tabla 3 y el Grafico 5 recogen las variaciones del Indicador A para el
conjunto de la Unién Europea y para algunos de los paises més signifi-
cativos.
TABLA 3
PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DE LA RENTA AGRARIA EN LA UE
(Porcentaje de variacion 2011/2010) (Primera estimacion diciembre 2011)
Renta Agraria Renta Agraria .
PAISES (valores corrientes) Deflactor del PIB (valores constantes) UTAs Indicator A
@ 2 ®3) 4) (3/4)
Rumania +40,7 +4,7 +34,4 -6,5 +43,7
Dinamarca +20,0 +1,0 +18,7 -1,2 +20,2
Alemania +13,2 +0,7 +12,4 -2,0 +14,7
Polonia +16,2 +1,7 +14,2 +0,0 +14,2
Italia +11,6 +1,3 +10,2 -1,1 +11,4
EU-27 +5,6 /1/ +3,9 -2,7 +6,7
Reino Unido +6,6 +2,1 +4,4 +0,4 +4,0
ESPANA -3,4 +1,5 -4,8 -4,5 -0,3
Francia -2,9 +1,5 -4,3 -1,8 -2,6
Grecia -4,3 +1,4 -5,6 -0,3 -5,3
Holanda -8,8 +1,1 -9,8 -1,8 -8,1
Portugal -13,6 +0,9 -14,4 -4,2 -10,7
Bélgica -26,3 +2,2 -27,8 -6,9 -22,5

EVOLUCION DEL "INDICADOR A" DE LA RENTA AGRARIA. (Afio 2011/2010) (12 ESTIMACION: Diciembre 2011)

GRAFICO 5

BobitvonronBREE5BRRERSBRE8S

Rumania Dinamarca Alemania  Polonia Ielia EU-27 ReinoUnido ESPANA  Francia Grecia Holanda  Portugal Bélgica

Fuente: EUROSTAT (12 estimacion)
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Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003
sobre Cuentas Econémicas de la Agricultura de la Comuni-
dad, dentro del marco general del Reglamento 2223/96 del
Consejo de 25 de junio de 1996 que define el Sistema Integra-
do Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales (SEC-95);
ambos de aplicacion directa en Espaia.

Los datos y comentarios que ahora se presentan correspon-
den a la primera estimacion de los principales indicadores de
la Renta Agraria del afio 2011. Dicha estimacion se realiza de
acuerdo con la reglamentacién comunitaria, a fecha 30 de
noviembre. EUROSTAT publica hacia el 20 de diciembre un
resumen de resultados en "Estadisticas en breve". A finales de
enero de 2012 se realiza una segunda estimacién. Un avance
se publicara en septiembre de 2012 y, finalmente, los resulta-
dos definitivos en septiembre de 2013.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Anadido
Neto a Coste de los Factores” representa el valor generado
por la actividad de la produccién agraria. Mide la remunera-
cién de los factores de produccion (tierra, capital y trabajo).

La Produccion de la Rama de la Actividad Agraria designa el
conjunto de bienes y servicios producidos durante un ano
valorados a “precios basicos”; es decir, agregando al valor de
la “Produccién a Precios del Productor” las “Subvenciones a
los Productos Netas de Impuestos” en cada uno de sus com-
ponentes. Comprende: la producciéon vegetal y animal, servi-
cios agrarios y actividades secundarias no agrarias no separa-
bles de la actividad agraria.

La Produccién Vegetal recoge el valor de los productos vege-
tales (cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas, ...)
obtenidos en el desarrollo de la actividad agraria de las explo-
taciones y cooperativas. Ademas del valor de la uva/aceituna
producidas y comercializadas en dichas unidades, incluye el
valor del vino/aceite elaborados y comercializados por los
mismos obtenidos de sus propias materias primas.

Para la evaluacion de las macromagnitudes agrarias del afio t
se considera la produccion del aceite de oliva de la campafia t-
1/t, dado que dicha produccion se comercializa a partir de los
meses de enero y febrero del ano t.

La Produccion Animal recoge el valor de los productos deri-
vados del ganado (carne, leche, huevos, ...). Se incluyen, ade-
maés de los obtenidos a partir de las especies domésticas clasi-
cas: vacuno, ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los deri-
vados del ganado de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se
corresponden con los criterios armonizados de las clasifica-
ciones internacionales de actividades econémicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los
principales servicios realizados por terceros (unidades dife-
rentes de las explotaciones agrarias) y que intervienen direc-
tamente en el proceso de produccion agrario: recoleccion de
productos, tratamientos fitosanitarios, etc. Se trata de activi-
dades muy frecuentes que habitualmente desarrollaba el agri-
cultor.

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la
Actividad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso
de producciéon en la explotacion, ya que suponen, bien una
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prolongacion de la actividad agraria en sus productos
(transformacion de leche en queso y/o mantequilla en la ex-
plotacién), o una utilizacién de los mismos medios de produc-
cion (equipos, instalaciones, tierra (caza), mano de obra,...);
por tanto, su valoracion no puede realizarse de forma separa-
da de la actividad agraria. Existe la posibilidad de ampliar la
lista de actividades: calibrado y acondicionado de productos
agrarios, agroturismo, servicios de conservacion del paisaje y
del suelo, etc.; pero siempre que dichas actividades: posean
importancia para un elevado nimero de explotaciones agra-
rias, se disponga de informaciéon fehaciente y no hayan sido
contabilizadas en otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de
mercado, de los medios de produccién consumidos o trans-
formados en su totalidad en el proceso de produccién. Inclu-
yen los gastos de los medios de produccién corrientes: semi-
llas/plantas de vivero, energia, fertilizantes, fitosanitarios,
alimentos ganado, gastos veterinarios, mantenimiento de
material y edificios, y otros servicios.

El Valor Afiadido Bruto a precios basicos es el resultado eco-
noémico final de la actividad productiva, y se obtiene por dife-
rencia entre el valor de la “Produccion de la Rama de la Acti-
vidad Agraria” y los “Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el va-
lor a precios de mercado de los medios de produccién con una
vida atil superior a un afio utilizados en el proceso producti-
vo; en caso contrario se registran como consumos interme-
dios. Se consideran como amortizables las plantaciones, el
ganado para vida, la maquinaria y equipos agricolas, y las
construcciones relacionadas con la actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Ad-
ministracién a los productores con el fin de influir en sus ni-
veles de produccidn, precios o remuneracion de los medios de
produccién. A efectos del célculo de la Renta Agraria, se sub-
dividen en dos grupos: Subvenciones a los productos y Otras
subvenciones a la produccion.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en
funcion de la “cantidad producida de un determinado produc-
to vegetal o animal” en su parte acoplada.

Las Otras subvenciones a la produccion las recibe el agricul-
tor por el hecho de “participar” en el proceso. Destacan por su
valor las siguientes: “Pago Unico”, Medidas agroambientales,
Ayudas a produccion agraria en zonas desfavorecidas, etc.

Los Impuestos sobre la produccion y las importaciones son
pagos obligatorios recaudados por la Administraciéon Pablica,
que pueden gravar la produccién y las importaciones de bie-
nes y servicios; la utilizacion de la mano de obra, la propiedad
o el uso de la tierra; y los edificios u otros activos utilizados. A
efectos del célculo de la Renta Agraria dichos impuestos se
subdividen en dos grupos: Impuestos a los productos y Otros
impuestos a la produccion.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a
partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explo-
taciones Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de
Poblacién Activa (que considera la actividad laboral como la
evolucién del nimero de activos y horas trabajadas) para los
afos en que no se ejecutan las mencionadas.

Para mas informacién, consultar la pagina WEB:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/
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2.6 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
EVOLUCION DE LOS MERCADOS INTERNACIONALES
ANO 2011

El objetivo que se persigue en esta seccion es analizar
la evolucion de los mercados de productos agrarios
en el Gltimo afio y comparar estos datos con los de
afios anteriores. Por otro lado, se incluye la evolucion
producida en dos factores clave en los mercados agra-
rios como son el tipo de cambio euro-doélar y el precio
del petréleo. Semestralmente, esta informacion es
recogida en la seccién 6 de la publicacion Anali-
sis y Prospectiva — Serie Indicadores de la S.G.
de Anadlisis, Prospectiva y Coordinacion del
Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Me-
dio Ambiente.

(http://www.marm.es/es/ministerio/servicios-
generales/servicios-de-informacion-y-participacion/
analisis-y-prospectiva/agrinfo indicadores.aspx)

La FAO en su Departamento de Desarrollo Econémi-
co y Social, mantiene una base de datos sobre Precios
Internacionales de Productos Béasicos:

http://www.fao.org/economic/est/statistical-data/
est-cpd/en/, que recoge precios semanales sobre las

principales materias primas agricolas y precios men-
suales de carnes, aceites, mantequilla o Leche en pol-
vo desnatada, entre otros.

A partir de dichas series se ha elaborado la grafica 1,
en la que se muestran los precios medios mensuales
de cuatro productos basicos de la alimentaci6on de
gran importancia en el comercio internacional. Los
precios vienen dados en doélares por tonelada y se en-
cuentran representados para el periodo comprendido
entre enero de 2006 y el ultimo mes de 2011 del que
se dispone de datos.

Por su parte, la grafica 2 muestra la evolucion men-
sual del precio del barril del petroleo y del tipo de
cambio entre doblar y euro. Los datos se han extraido
se las Series SERSIE (Series que intervienen en la Sin-
tesis de Indicadores Econémicos) que realiza en Mi-
nisterio de Economia y son los comprendidos en el
periodo entre enero 2003 y el Gltimo mes disponible
de 2011.

Gréafican®1

Precios Internacionales Materias Primas
Medias mensuales ($/t)

400
5
350
300 45
—~ (%]
S 250 =
5 JE
© [}
= 200 S
> g
& 150 2 >
8 >
= £
100 b —e— TRIGO BLANDO (USA, n°2, Soft Red Winter, Golfo) 8
—=— MAIZ (USA, n°2, Amarillo, Golfo) T 1
50 —e— CARNE BOVINO (USA, Valor Unitario Exportacién)
—— LECHE DESNATADA POLVO (Oceania, Precio export. F.O.B)
THTERE TETERERTT Y RETTRETTTETPETTTTRRITTTTTRTTTTTTTY [ dollsichi
2006 2007 2008 2009 2010 2011

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2011

21

salopesipu|



Indicadores

AN

EVOLUCION DE LOS MERCADOS INTERNACIONALES (...continuacion)

Como se observa en la grafica 1, tras el incremento de
precios en gran parte de las commodities agrarias a
partir de la segunda mitad del 2010, a mediados de
2011 se produce un cambio en esta tendencia, des-
cendiendo el precio de estos productos. Este hecho
coincide con el comportamiento observado en el pre-
cio del barril de Brent, que tras un periodo de fuertes
subidas ocurrido al comienzo del afio 2009, tiene un
punto de inflexién en los primeros meses de 2011, pa-
ra comenzar una caida sostenida del 6,15% en el pe-
riodo abril-noviembre de 2011.

El crecimiento de los precios medios del afio 2011
comparados con los precios medios del afio 2006 son:
Trigo +81,6%, Maiz +139,4%, Carne Bovino +20,3% y
Leche en Polvo Desnatada +65,8%. Respecto a los
méaximos del periodo 2007-2008, los picos en los
precios del trigo en el afio 2011 han sido un 15% infe-
riores al maximo alcanzado en el periodo indicado. En
el caso de la leche en polvo desnatada y la carne de
bovino, han descendido un 22% y un 7% respectiva-
mente. Unicamente en el mercado de maiz, se han

observado precios superiores a los del periodo 2007-
2008 (6,8% superiores).

Durante el afio 2011, han continuado las preocupacio-
nes sobre la evolucién de la economia y los mercados
financieros. En el primer trimestre del ano se han
producido fuertes subidas en el precio del petroleo y
fluctuaciones en los tipos de cambio a lo largo de todo
el afio, cuyos efectos se transmiten hacia los mercados
de productos agrarios. Segin el primer informe del
AMIS (Agricultural Market Information System),
aunque es probable que los precios del trigo sigan
permaneciendo firmes, de cara a 2012 se prevén au-
mentos en su produccion y condiciones favorables de
siembra. Del mismo modo, el mercado mundial de
maiz mantendra unos precios al alza debido al au-
mento de la demanda, esto ha sido asi durante buena
parte de 2011 por la escasez de oferta en el mercado
del trigo. El precio de la leche desnatada en polvo y de
otros productos lacteos presenta un comportamiento
irregular motivado por la incertidumbre en el merca-
do.

Grafican® 2
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2.7 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO.

3er Trimestre 2011 ‘

El pasado 28 de Octubre el INE hacia publicos los da-
tos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) corres-
pondientes al tercer trimestre de 2011. La Encuesta de
Poblaciéon Activa (EPA) es una investigacion por
muestreo, continua y dirigida a las viviendas familia-
res, que se realiza desde 1964 (http://www.ine.es/
daco/daco43/resumetepa.pdf ). La tabla adjunta com-

NOVEDAS

para los datos correspondientes a este dltimo dato de
la EPA con el trimestre anterior del mismo afio y, con
el fin de proporcionar informacion de caracter estruc-
tural, con los de hace un afio. Por su parte, los graficos
adjuntos reflejan la evolucién trimestral e interanual
del paro registrado a lo largo de los ultimos 3 afios y
tres primeros trimestres de 2011.

2010 2011 s/ Trim. s/ Afio
Anterior = Anterior
11l trim Il Trim I Trim %) %)
Activos 23.121,5 23.136,7 23.134,6 -0,01% 0,06%
Ocupados 18.546,8 18.303,0 18.156,3 -0,80% -2,11%
A tiempo completo 16.174,8 15.715,0 15.757,7 0,3% -2,6%
A tiempo parcial 2.371,9 2.588,0 2.398,5 -7,3% 1,1%
Parados 4.574,7 4.833,7 4.978,3 3,0% 8,8%
Tasa de paro 19,79% 20,89% 21,52% 0,63* 1,73%

Sector Primario: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca

Activos 986,2 985,8 959,6 -2,7% -2,7%
Ocupados 754,0 741,2 707,7 -4,5% -6,1%
A tiempo completo 681,1 671,4 637,9 -5,0% -6,3%
A tiempo parcial 72,9 69,8 69,8 0,0% -4,3%
Parados 232,2 2446 252,0 3,0% 8,5%
Tasa de paro 23,5% 24,8% 26,3% 1,4 % 2,7
Agricultura, Ganaderia y Silvicultura
Activos 944 .4 949,9 919,4 -3,2% -2,6%
Ocupados 716,3 708,7 672,0 -5,2% -6,2%
s/total economia 3,9% 3,9% 3,7% -0,2* -0,2
Parados 228,1 241,2 247,4 2,6% 8,5%
Tasa de Paro 24,2% 25,4% 26,9% 1,5 % 2,8 *
Pesca y Acuicultura
Activos 41,8 35,9 40,3 12,3% -3,6%
Ocupados 37,8 32,5 35,6 9,5% -5,8%
s/total economia 0,20% 0,18% 0,20% 0,019 -0,01 %
Parados 4,0 3,4 4,7 38,2% 17,5%
Tasa de Paro 9,6% 9,5% 11,7% 2,2 * 2,1 *
Industria Alimentacion, Bebidas y Tabaco
Activos 4924 503,8 493,7 -2,0% 0,3%
Ocupados 444 4 4491 4494 0,1% 1,1%
s/total economia 2,4% 2,5% 2,5% 0,02* 0,08*
Parados 48,0 54,7 443 -19,0% -7,7%
Tasa de paro 9,7% 10,9% 9,0% -1,9+% -0,8*

En el tercer trimestre de 2011 el nimero de ocupados
en la economia espafiola alcanzé la cifra de
18.156.300 personas. La cifra de ocupados representa
un 2,11% menos que el afio anterior. La tasa de paro
alcanza el 21,52%, siendo superior en 0,63 puntos
porcentuales a la del trimestre anterior del mismo

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2011

afio, y 1,73 puntos a la del mismo trimestre de 2010.
La variacién interanual del ntimero de parados 8,82%
continda descendiendo desde su maximo en el primer
trimestre de 2009 (84,5%), pero ha aumentado res-
pecto al trimestre anterior, tal y como se observa en
el grafico adjunto.
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EVOLUCION DEL EMPLEO AGRARIO Y AGROALIMENTARIO (...continuacion)

Por su parte, el sector primario ocup6 a 707.700
personas, lo que representa el 3.9% del total de ocu-
pados. La variacion interanual de los ocupados en este
sector descendi6 un 6,1% y la tasa de paro se situ6 en
el 26,3%. Por subsectores, la tasa de paro en la agri-
cultura, ganaderia y silvicultura ascendi6 al 26,9%,
2,8 puntos porcentuales mas que un ano antes, mien-
tras que la del sector pesquero se situé en el 11,7%, 2,1
puntos superior a la del afo previo. Finalmente, la
industria agroalimentaria ocup6 a 449.400 per-
sonas, lo que representa el 2,47% del total de ocupa-
dos. La variacién interanual de los ocupados en este
sector registr6 un 1.1% positivo y la tasa de paro
alcanzo el 9,0%.

De manera conjunta, el sector agrario y la in-
dustria alimentaria ocuparon a algo mas de
1.157.100 personas, lo que representa el 6,4% del total
de ocupados nacionales. Respecto al tercer trimestre
de 2010, la ocupacién en este agregado agroalimenta-
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rio disminuy6 un 3,5%. Este mismo indicador, para el
conjunto de la economia, experiment6 un descenso
del 2,11%. Como se muestra en los graficos, durante
2011 se ha producido un ascenso de las tasas de paro
de la economia en general y del sector agrario, pero
en el sector agroalimentario ha descendido ligera-
mente, ya que su tasa de paro ha descendido 1,9 pun-
tos porcentuales respecto al trimestre anterior. El
analisis en términos interanuales permite descontar
efectos estacionales, pudiendo observarse en los tri-
mestres de 2011 un ligero aumento de la variacion
interanual del nimero de parados, dato que viene re-
gistrando altos valores desde 2009. Asi, si para 2009
los promedios de variacion interanual del ntimero de
parados en el total de la economia, el sector agrario y
la industria agroalimentaria fueron del 63%, 47%, y
48% respectivamente, en lo que va de 2011 los por-
centajes medios de variacion son, para la econo-
mia total, 6%; para el sector agrario, 9%, y para el
agroalimentario, no ha habido variacion.
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2.8 ANALISIS Y PROSPECTIVA: /\/\

FINANCIACION DEL SECTOR AGRARIO N;D

La Subdireccion de Analisis, Prospectiva y Coordina-
cion del M° de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente ha publicado el nimero 21 de “Anélisis y
Prospectiva-Serie Agrinfo” denominado “Financiaciéon
del sector agrario”. La publicaciéon analiza las princi-
pales caracteristicas y evolucion durante los dltimos
afios de la financiacion del sector agrario y agroali-
mentario en Espafia. Asimismo, se estudia el nivel de
endeudamiento y las distintas fuentes de financiacion
disponibles para la actividad agraria. Por ultimo, se
presentan las actuaciones llevadas a cabo por el
MARM para mejorar la financiacion del sector.

El documento completo puede descargarse desde:

http:

www.marm.es/es/ministerio/servicios-generales/servicios-de-
informacion-y-participacion/AGRINFO FINANCIACI%C3%93N 21-

?

12-2011 (2) tem7-187108.pdf
A continuacién se expone un resumen ejecutivo de la
publicacion.

1. EL PAPEL DE LA FINANCIACION EN EL SEC-
TOR AGRARIO Y AGROALIMENTARIO

El objetivo de la financiacién es conseguir recursos y
medios de pago para adquirir bienes y servicios que
posibiliten el desarrollo de una actividad econémica.
Para ello, se puede recurrir a la financiacién interna
(procedente de la propia empresa) o a la financiacion
ajena (a través de terceros, ver Tabla 1).

Tabla 1. Tipos de financiacién ajena en el sector agrario

Tipo de financiacion Capital financiado

Descripcion

Responde a las necesidades de liquidez de la empresa derivadas de las diferencias temporales entre los mo-

A Egrlt(;ggzo Capital circulante mentos de cobro de los bienes producidos y los momentos de pago de los factores de produccion (ej.: présta-
mo de campafa para el pago de semillas, fertilizantes y fitosanitarios)
Alargo plazo Capital fijo Responde a las necesidades de acometer inversiones que seran amortizadas mediante los flujos de caja posi-

tivos de los aflos futuros (ej.: préstamo para la modernizacion de la explotacién)

Fuente: Elaboracién propia

1.1 Financiaci6n en el sector agrario

La necesidad de financiacion en el sector agrario esta
condicionada por la temporalidad del proceso pro-
ductivo, la variabilidad cuantitativa y cualitativa de
las producciones, la concentracién de los momentos
de cobro y pago, asi como por la escasa liquidez de
los activos propios (tierra, ganado, o instalaciones)
para avalar los préstamos.

Por otro lado, la agricultura espafiola ha experimen-
tado un fuerte proceso de modernizacién acompana-
do de un incremento del valor de los consumos inter-
medios y de las amortizaciones. Asi, en los dltimos 15
afios los consumos intermedios crecieron en Espana
un 90% en términos nominales y un 15,5% en térmi-
nos reales, pasando de representar un 34,2% del va-
lor de la PRA (Produccién de la Rama Agraria) a me-
diados de los 90, hasta el 43% en la actualidad. Por
otro lado, el valor de las amortizaciones crecié un
124,4% en términos nominales y un 36,6% en térmi-
nos reales, pasando de representar el 7,9% del valor
dela PRA al 17,8% en la actualidad.

1.2 Financiacién en la industria agroalimentaria

La cifra neta de negocios de la industria agroalimen-
taria ascendi6 a 92.443 millones de euros en 2009 y
supuso el 20,3% de las ventas netas de producto en
el conjunto de la industria, consoliddndose como
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primera rama industrial.

Entre 2001 y 2008 se produjo un incremento en las
inversiones de activos materiales alcanzando los
5.157 millones de euros en 2008, sin embargo, los
dltimos datos disponibles de 2009 muestran un des-
censo en las inversiones del 31,4% con respecto al
afo anterior. Las inversiones del sector representan
cerca del 3,8% del importe neto de su cifra de nego-
cios y el 12,3% del total de inversiones de la indus-
tria. Los consumos intermedios en la industria
agroalimentaria en 2008 representaron el 75% de la
facturacion del sector y el 71,2% en 2009.

Un factor que ha influido en la financiacion del sec-
tor ha sido la forma de pago, en la cual, plazos de
pago excesivamente largos se traducian en una fi-
nanciacion de caracter fijo y permanente, soportada
por los proveedores. Recientemente, con la aproba-
cion de la Ley 15/2010, que modifica la Ley 3/2004,
por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, se elimi-
na la posibilidad de pactar plazos de pago a favor de
una mayor liquidez para los proveedores y menores
necesidades de financiacion.

Ademés, el caracter fuertemente exportador del sec-
tor agrario y la industria agroalimentaria en Espana
ha contribuido a dicho aumento en la demanda de
financiacion.
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Indicadores

AN

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

El acceso a crédito se ha incrementado desde los afios
90 en todos los sectores, alcanzidndose el maximo en-
deudamiento en el sector agrario en el 3¢r trimestre de
2008 con 23.936 millones de euros y en la industria
agroalimentaria en el 4° trimestre de 2008, con 23.658
millones de euros. Los créditos al sector agrario y a la
industria agroalimentaria suponen respectivamente el
2,1% y el 2,3% del total de crédito concedido al conjun-
to de actividades productivas. Ambos sectores se en-
cuentran menos endeudados que el conjunto de las ac-
tividades productivas.

Segun datos de la RECAN (Red Contable Agraria Nacio-
nal. SG. Estadisticas del MARM), en 2007 el valor total
del inmovilizado material del conjunto de explotaciones
representadas fue superior a 100.000 millones de eu-
ros. Por su parte, el Banco de Espafa cifra en 23.021
millones de euros el endeudamiento total del sector en
ese mismo aflo. Por tanto, el valor total de la deuda del
sector agrario representaria el 23% del valor de sus ac-

FINANCIACION DEL SECTOR AGRARIO (...continuacion)

tivos materiales, ratio que muestra la sblida situaci6n
patrimonial del sector agrario.

El crédito total contraido por el sector implica un coste
financiero al que tiene que hacer frente anualmente a
partir de sus ingresos. Este coste, para el afio 2010 su-
pone 887 millones de euros, lo que representa el 2,27%
del valor de la PRA en 2010 (39.033 millones de euros).

En cuanto a la estructura del crédito, como puede ob-
servarse en la Tabla 2, en la actividad agraria predomi-
na el crédito a largo plazo. El crédito con vencimiento
igual o superior a 5 afos supone mas del 70% del crédi-
to total y el 11% corresponde plazos de vencimiento de
un afo o inferior. En el caso de la ganaderia, ésta re-
quiere un mayor volumen relativo de créditos de corto y
medio plazo. Del mismo modo, se aprecia un aumento
en la tendencia del crédito a largo vencimiento (>5
afos) frente al de vencimiento intermedio (1-5 afnos), lo
que indica un alargamiento en los plazos de los nuevos
créditos formalizados en inversiones y cierta restructu-
racion de la deuda alargando su plazo de vencimiento.

Tabla 2. Estructura del crédito agrario por plazos de vencimiento

AGRICULTURA Estructura
<1ANO |15 ANOS | >5ANOS m % Agrario | <1ANO | 1-5ANOS | > 5 ANOS
2009 | 1.367.354 2.438.220 9.838.641 | 13.644.215 71,3% 10,0% 17,9% 72,1%
2010 | 1.198.305 2.146.084 9.759.175 | 13.103.565 70,9% 9,1% 16,4% 74,5%
2011 | 1.200.158 2.038.586 9.345.086 | 12.583.829 70,4% 9,5% 16,2% 74,3%
GANADERIA Estructura
<1ANO | 1-5 ANOS > 5 ANOS m % Ganadero | <1ANO | 1-5ANOS | >5ANOS
2009 817.070 1.453.972 3.226.628 5.497.670 28,7% 14,9% 26,4% 58,7%
2010 778.767 1.195.233 3.411.114 5.385.113 20,1% 14,5% 22,2% 63,3%
2011 788.554 1.139.133 3.359.786 5.287.474 29,6% 14,9% 21,5% 63,5%
TOTAL AGRARIO Estructura
<1ANO | 15ANOS | >5ANOS m <1ANO | 1-5ANOS | > 5ANOS
2009 | 2.184.424 3.892.192 | 13.065.269 | 19.141.885 100,0% 11,4% 20,3% 68,3%
2010 | 1.977.072 3.341.317 | 13.170.289 | 18.488.678 100,0% 10,7% 18,1% 71,2%
2011 | 1.988.712 3.177.719 | 12.704.872 | 17.871.303 100,0% 11,1% 17,8% 71,1%

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de CIRBE (Banco de Espaia)
Agricultura: incluye CNAE 011, 012, 013 y la parte proporcional de 015

Ganaderia: incluye CNAE 014 y la parte proporcional de 015

3. FUENTES DE FINANCIACION DISPONIBLES
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La fuente principal de financiacion del sector agrario se
encuentra en las Entidades de Crédito del sector priva-
do, compuestas por Bancos, Cajas de Ahorro y Coopera-
tivas de Crédito (Cajas Rurales), los cuales ofrecen pro-

ductos especialmente disefiados.

En la Tabla 3 se recogen los datos del crédito concedido
desagregados por tipo de entidad financiera. Destaca el
importante papel de las Cajas Rurales en el crédito
agrario, con una cuota del 21%.

Tabla 3. Crédito concedido por tipo de entidad financiera (millones de euros)

Bancos

de Ahorro

Cajas Total entidades

financieras

Cajas rurales

Crédito a la agriculturay ganaderia 7.880 8.220 4.412 20.583
I 7 a0 215 100%
Crédito a la industria agroalimentaria 12.246 7.261 2.091 22.418
% 55% 33% 9% 100%
e o al tr;’:iéggtivas 494.110 411.979 41.656 985.151
50% 42% 4% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Banco de Espafia
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FINANCIACION DEL SECTOR AGRARIO (...continuacion)

Por otra parte, existen Entidades Publicas como el Instituto
de Crédito Oficial (ICO) y la Sociedad Anénima Estatal de
Caucién Agraria (SAECA) que contribuyen a satisfacer las
necesidades financieras del sector. El ICO proporciona un
apoyo preferente a proyectos de inversiéon de las empresas
espafiolas. Las previsiones para 2011 apuntan a un aumento
del crédito concedido que alcanzaria los 844 millones de eu-
ros. Por su parte, SAECA favorece la concesion de avales,
habiéndose formalizado en los tGltimos 4 afios cerca de
62.000 avales por un importe de 1.200 millones de euros.

Paralelamente a estas fuentes de financiacion, el sector agra-
rio recibe ayudas procedentes de la Politica Agraria Comun.
Estas ayudas supusieron en el afio 2010 cerca de 5.969 millo-
nes de euros a cargo del Fondo Europeo de Garantia Agraria y
1.562 millones de euros destinados a medidas de Desarrollo
Rural.

ANV

4. EVOLUCION RECIENTE DEL ENDEUDAMIENTO Y LA

MOROSIDAD

Desde el comienzo de la crisis, el acceso al crédito ha sido
especialmente mas restrictivo en el caso del sector agrario que
en el resto de actividades econémicas. Los datos de Banco de
Espaiia cifran en 19.760 y 22.311 millones de euros el crédito
contraido por el sector agrario y agroalimentario en el tercer
trimestre de 2011.

Como se observa en el Grafico 1, en los Gltimos afios se ha
observado un aumento de la tasa de créditos dudosos, situan-
dose con el 5,8% y 5,85% en la agricultura y en la industria
agroalimentaria respectivamente, dato inferior que la tasa de
morosidad del conjunto de actividades productivas.

Grafico 1. Evolucion del Crédito y de la Tasa de Crédito Dudoso
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Banco de Espana

Medidas de financiacién impulsadas por el MARM

En el ano 2010, el MARM puso en marcha el Plan de Medidas para
la Mejora de la Financiacion del Sector Agrario 2010, con objeto de
facilitar la inyeccion de liquidez a todo el sector. Las medidas se
articularon a través de la Orden ARM/572/2010 e intervinieron
tanto organizaciones financieras representativas del sector priva-
do, como instituciones putblicas de financiacion, siendo destinadas
a estimular la concesién de nuevos créditos y a refinanciar présta-
mos ya existentes. El Plan llegb a 46.778 beneficiarios, con la con-
cesion de créditos nuevos por valor de 1.854 millones de euros y
con la refinanciacion de créditos ya existentes por valor de 684
millones de euros.

En el aflo 2011, a través de la Orden ARM/1428/2011 se ha estable-
cido el Plan de Financiacién orientado al sector ganadero con obje-
to de mejorar la capacidad de acceso a préstamos, tanto de liquidez
como de inversion.

Principales conclusiones del Informe:

® Los sectores agrario y de la industria agroalimentaria en Espa-
fia han sufrido una fuerte modernizacion en las altimas déca-
das, quedando este hecho reflejado en un creciente peso de los
consumos intermedios y las amortizaciones con respecto al
valor de la produccion. Se observa que la participacion de estos
sectores en el endeudamiento total de las actividades econémi-
cas (4,4% en su conjunto) es ligeramente inferior a su contribu-
cion al PIB de Espaia (4,7% entre los dos), no existiendo sobre-
endeudamiento en comparacion al resto de la economia.
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® A finales de 2010, el endeudamiento total del sector agrario
ascendi6 a 20.583 millones de euros, lo que equivale al 90% del
valor de la Renta Agraria. Asi, el coste financiero anual de la
deuda del sector alcanzaria los 887 millones de euros, lo que
representa aproximadamente el 2,3% del valor de la Produccién
de la Rama Agraria en 2010. No obstante, la situacion patrimo-
nial del sector es sdlida, pues dicho endeudamiento se sittia por
debajo del 22% del valor de sus activos. En el caso de la indus-
tria agroalimentaria, su endeudamiento se cifra en 22.418 mi-
llones de euros, lo que equivale al 107% de su VAB.

® La principal fuente de financiacién del sector agrario y agroali-
mentario se encuentra en el sistema financiero privado. Las
Cajas de Ahorro representan el 40% del crédito contraido a la
agricultura y ganaderia, seguido de los Bancos con el 38% y las
Cajas Rurales con el 21% del crédito concedido. Por su parte, en
la industria agroalimentaria los Bancos encabezan la concesién
de crédito con el 55%, seguido de las Cajas de Ahorro con el
33% y las Cajas Rurales con el 9% del crédito concedido.

® El endeudamiento del sector agrario tiene un caracter de largo
plazo, puesto que el 11% de la deuda vence en un plazo inferior
a 1 afo, el 18% entre 1y 5 afos y el 71% restante a mas de 5
afios.

® Desde el comienzo de la crisis econémica se ha observado un
aumento de la tasa de créditos dudosos en el sector agrario, si
bien ha permanecido por debajo de la tasa de morosidad del
conjunto de actividades econémicas.
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Agricultura

CULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

OCTUBRE 2011

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de octubre de 2011, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Comunida-
des Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter co-
yuntural y se actualizan mensualmente.

esumen

La cifra total de produccién de cereales, incluyen-
do los cereales de primavera (maiz, sorgo y arroz), se
eleva hasta 21,92 millones de toneladas, (+11,7%) su-
perior a la campana anterior.

En relaciéon con los cultivos industriales, para la
campafia 2.010-2.011, se estima aumento en la produc-
cion total de remolacha (+6,4%), algodon (+24,2),
girasol (+22,1%), pimiento de conserva (+16,3%), el
avance indica descenso en la produccion de tomate de
conserva (-20,8%) similar al descenso en superficie
cultivada (-20,4%), en relacién con la campaiia anterior.
En hortalizas las previsiones de produccién indican
incrementos en cebolla grano (+25,2%), cebolla to-
tal (+19,9%), espinacas (+10,0%), calabacin
(+4,9%), patata tardia (+21,9%) y patata total
(+3,7%). Por otra parte, se registran descensos en to-
mate de recoleccion 1-X/31-Xll (-5,0%) y tomate
total (-11,0%).

En frutales las estimaciones de produccion registran
incrementos en nectarina (+32,2%), pera total
(+12,4%), manzana de mesa (+8,4%), manzana to-
tal (+9,6%), y avellana (+8,3%). El avance de almen-
dra indica descenso de producciéon (-5,3%), respecto a
la campana anterior.

La estimaciéon de produccion de citricos, registre
aumento de producciéon en limoén (+15,8%) y descen-
sos en pomelo (-0,6%), naranja dulce (-8,0%), man-
darina satsumas (-10,2%) y mandarina clementi-
na (-6,3%).

La prevision de produccién vitivinicola para la
campafa 2011-2012, se sittia en torno a los 39,86
millones de hectolitros de vino.

Las primeras estimaciones de produccién de aceituna y
aceite sittian la producciéon de aceite en 1.359.700
toneladas.

ereales

La cifra total de produccién de cereales, incluyendo
los cereales de primavera (maiz, sorgo y arroz), se eleva
hasta 21,92 millones de toneladas.

El cierre de campana de cereales de invierno indica que
la produccién es superior a la de la campana pasada
(+9,8%), que se corresponde con descenso en la superfi-
cie cultivada (-2,4%).
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Entre los cereales de primavera, se registra incremento
en la produccion maiz (+24,2%), sorgo (+21,4%) y en
arroz el avance indica un ligero descenso (-0,9%), res-
pecto a la campana anterior.

Cultivos (000.5)  Mes 2%%(5 25% A\zlgrflc ¢ (2012(?:1100)
Trigo Blando 9 3.403,3 4.890,3 5.956,3 121,8
Trigo Duro 9  1.4015 892,9 943,9 105,7
Trigo total 9 4.804,8 5.783,2 6.900,2 119,3
Cebada seis carreras 9 1.008,8 1.032,5 1.177,4 114,0
Cebada dos carreras 9 6.287,1 7.124,4 7.150,7 100,4
Cebada total 9 7.2959 8.157,0 8.328,2 102,1
Avena 9 923,9 1.018,2 1.078,7 105,9
Centeno 9 180,7 274,6 366,7 133,6
Triticale 9 138,5 141,0 205,6 145,8
Cereales de invierno 13.343,8 15.374,0 16.879,5 109,8
Maiz 10 3.515,6 3.293,7 4.090,7 124,2
Sorgo 10 32,7 32,6 39,6 121,4
Arroz 10 913,8 926,4 918,0 99,1
Total Cereales 17.805,9 19.626,7 21.927,8 111,7

ultivos industriales

La estimacion de produccion de remolacha total
indica incremento (+6,4%), en remolacha de verano
(+35,1%) y en remolacha de invierno (+2,0%). En super-
ficie total cultivada el aumento es ligeramente inferior
(+3,6%), respecto a la campana precedente.

Los avances registran aumento en la produccion de algo-
doén (+24,2%), girasol (+22,1%) y pimiento de conserva
(+16,3%).

Los avances indican descenso en la produccion de toma-
te de conserva (-20,8%) acompafiado de un descenso
similar en la superficie cultivada (-20,4%).

Cuttivos 000.0) _ves B, Brow Aanee | 2ou
ﬁf:;o&ﬁ;ha azucarera 9 8065 4544 614,0 1351
gﬁlzgﬁ%};a azucarera 0 3.418,9 3.004}3, 3.065,7 102,0
Remolacha total 4.225,4 3.459,2 3.679,6 106,4
Algodén 10 79,2 139,5 173,2 124,2
Girasol 10 869,5 887,0 1.083,2 122,1
Pimiento de conserva 10 70,5 61,5 71,5 116,3
Tomate conserva 10 2.506,6 2.360,1 1.870,0 79,2

roducciones de hortalizas y frutales

En hortalizas los avances de producciéon registran
incrementos en patata total (+3,7%) y patata tardia
(+21,9%), patata de media estacidn se registra descenso
(-11,2%).
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En relacion con las estimaciones de produccion de cebo-
lla se registran incrementos en todos los tipos, en cebo-
Ila grano (+25,2%) y en cebolla total (+19,9%).

El avance indica descensos en tomate de recoleccion 1-
X/31-X1I (-5,0%) y tomate total (-11,0%), sendas bajadas
debidas fundamentalmente al descenso del cultivo de
tomate de recoleccion de verano 1-VI/30-IX (-16,1%),
que a su vez incluye el tomate de conserva cuya superfi-
cie cultivada sigue la misma tendencia (-16,0%).

Los avances de produccion de otras hortalizas indican
incrementos en espinacas (+10,0%) y calabacin (+4,9%),
en relacion con la campana anterior.

Los primeros avances de produccién campafna 2.011-
2.012 indican incrementos en alcachofa (+10,2%),
champinén (+8,7%), escarola (+8,1%) y otras setas
(+3,3%), los descensos se registran en nabo (-1,9%) y
rabano (-0,2%).

En frutales las estimaciones de produccién registran
aumentos en nectarina (+32,2%), pera total (+12%4),
manzana total (+9,6%), manzana de mesa (+8,4%), y
avellana (+8,3%), el avance de producciéon de almendra
indica descenso (-5,3%), respecto a la campafa anterior.

roducciones de uvay vino

La prevision de produccién vitivinicola, sitaa la
produccion para la campafia 2.011-2.012 en 39,86
millones de hectolitros de vino.

Esta estimaciéon podra verse modificada a medida
que transcurra la campana vitivinicola y se vaya ac-
tualizando con los datos proporcionados por las dis-
tintas CCAA.

Cultivos (000.1)  Mes 2%959 010 soms (20128200)

Uva de mesa 10 243,9 238,8 288,9 121,0
Uva vinificacién 10 5.290,6 5.876,5 5.476,2 93,2
Vino + Mosto 10 39'25% 40.865,2  39.865,2 97,6

Producciones de vino+mosto (miles de hl)
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roducciones de aceitunay aceite

Las primeras estimaciones de producciéon de
aceituna y aceite, sitdan la produccion de aceite en
1.364.800 toneladas.

Cultivos (000.t)  Mes o0 B AYEIEe (2012(§)=1100)
Aceituna de aderezo 10 486,2 584,3 481,3 82,4
Aceituna de almazara 10 6.482,7 6.711,9 6.482,1 96,6
Aceite 10 1.384,5 1.376,6 1.359,7 08,8

Cultivos (000.1) ~ Mes 2%959 010 20ty (20120O=1100)
Patata total 10 2.719,3 2.283,5 2.368,9 103,7
Patata tardia 10 893,0 754,6 920,0 121,9
Patata de media estacion 9 1.313,1 1.222,6 1.085,5 88,8
Cebolla grano 10 763,6 695,6 871,1 125,2
Cebolla total 8 1.256,3 1.100,4 1.319,1 119,9
Tomate rec. 1-VI/30- IX 9 3.1825 2.012,3 2.443,8 83,9
Tomate rec. 1-X/31-XII 10 566,9 496,1 471,2 95,0
Tomate total 10 4.797,9 4.371,7  3.891,0 89,0
Espinacas 10 48,0 56,1 61,7 110,0
Calabacin 10 362,8 373,5 39,7 104,9
Nectarina 10 438,7 414,0 547,1 132,2
Pera total 10 464,0 454,0 510,3 112,4
Manzana de mesa 10 510,3 531,5 575,9 108,4
Manzana total 601,8 636,1 696,9 109,6
Avellana 10 10,3 15,1 16,4 108,3
Almendra 10 270,9 231,6 219,4 94,7

roducciones de citricos

Las primeras estimaciones de producciéon de citri-
cos, indican aumento de produccién de limén (+15,8%)
y descensos en pomelo (-0,6%), naranja dulce (-8,0%),
mandarina satsumas (-10,2%) y mandarina clementina

(-6,3%).

Cultivos (000.1)  Mes 2%939 2010 ot (20120O=1100)
Limén 8 558,2 629,8 729,3 115,8
Pomelo 10 40,3 48,5 48,3 99,4
Naranja dulce 8 2.669,4 3.026,5 2.784,9 92,0
Satsumas 10 161,7 166,9 149,9 89,8
Clementina 10 1.330,6 1.492,6 1.398,2 93,7

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2011

Producciones de aceite (miles de toneladas)
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Agricultura

= AVANCES OCTUBRE (... Continuacidn)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
OCTUBRE 2011

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEF. PROVIS. AVANCE 2011 DEF. PROVIS. AVANCE 2011
MES (*) 2009 2010 2011 2010=100 MES (*) 2009 2010 2011 2010=100
CEREALES

trigo blando 9 1.231,2 1.448,2 1.612,0 111,3 9 3.403,3 4.890,3 5.956,3 121,8
trigo duro 9 541,6 487,2 380,7 78,1 9  1.401,5 892,9 943,9 105,7
trigo total 9 1.772,8 1.935,4 1.992,6 103,0 9 4.804,8 5.783,2 6.900,2 119,3
cebada de seis carreras 9 486,0 449,6 421,8 93,8 9 1.008,8 1.032,5 1.177,4 114,0
cebada de dos carreras 9 2.538,8 2.420,4 2.276,1 94,0 9 6.287,1 7.124,4 7.150,7 100,4
cebada total 9 3.024,7 2.870,0 2.697,9 94,0 9 7.205,9 8.157,0 8.328,2 102,1
avena 9 561,2 538,6 491,3 91,2 9 923,9 1.018,2 1.078,7 105,9
centeno 9 132,2 135,8 148,8 109,6 9 180,7 274,6 366,7 133,6
triticale 9 61,0 65,4 82,0 125,3 9 138,5 141,0 205,6 145,8
cereales otofio invierno 5.551,9 5.545,2 5.412,6 97,6 13.343,8 15.374,0 16.879,5 109,8
maiz 7 348,9 311,9 368,0 118,0 10  3.515,6 3.203,7 4.090,7 124,2
Sorgo 6 7,5 7,3 8,5 117,0 10 32,7 32,6 39,6 121,4
arroz 9 119,2 122,5 121,7 99,4 10 913,8 926,4 918,0 99,1

TUBERCULOS

patata extratemprana 4 3,7 3,3 3,2 97,8 4 88,3 71,2 71,3 100,2
patata temprana 6 15,8 9,6 12,4 128,4 6 425,0 235,1 292,0 124,2
patata med. est. 9 42,2 42,1 39,4 93,6 9 1.313,1 1.222,6 1.085,5 88,8
patata tardia 8 23,7 222 23,8 107,1 10 893,0 754,6 920,0 121,9
patata total 7 85,4 77,2 78,8 102,0 10  2.719,3 2.283,5 2.368,9 103,7

CULTIVOS INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 9 12,0 8,2 9,8 119,4 9 806,5 454,4 614,0 135,1
remolacha azucarera (r. invierno) 9 37,8 35,2 35,2 99,9 9 3.418,9 3.004,8 3.065,7 102,0
remolacha total 49,8 43,4 45,0 103,6 4.225,4 3.459,2 3.679,6 106,4
algod6n 7 58,6 62,9 67,0 106,5 10 79,2 139,5 173,2 124,2
girasol 6 851,1 697,9 863,7 123,7 10 869,5 887,0 1.083,2 122,1
tomate conserva 6 34,9 32,7 26,0 79,6 10 2.506,6 2.360,1 1.870,0 79,2
pimiento conserva 7 2,3 2,0 2,2 111,4 10 70,5 61,5 71,5 116,3

CULTIVOS FORRAJEROS

maiz forrajero 8 98,0 94,5 95,8 101,4 8 4.369,2 4.223,1 3.967,7 94,0
alfalfa 8 246,0 250,5 255,8 98,6 8 10.799,4 11.953,9 11.434,5 95,7
veza para forraje 8 60,6 88,3 99,0 112,1 8 791,9 1.440,3 1.325,4 92,0
cebolla total 8 23,9 222 24,3 109,0 8 1.256,3 1.100,4 1.319,1 119,9
cebolla grano 10 13,1 12,6 13,8 109,3 10 763,6 695,6 871,1 125,2
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 45,4 43,1 36,2 84,0 9 3.182,5 2.912,3 2.443,8 83,9
tomate (rec. 1-x/31xii) 9 6,8 6,0 5,2 86,7 10 566,9 496,1 471,2 95,0
tomate total 10 63,8 59,5 51,5 86,7 10  4.797,9 4.371,7 3.891,0 89,0
espinacas 9 2.4 2,9 2,9 100,3 10 48,0 56,1 61,7 110,0
calabacin 5 7,4 7,8 7,8 100,3 10 362,8 373,5 391,7 104,9
nectarina 10 438,7 414,0 547,1 132,2
pera total 10 464,0 454,0 510,3 112,4
manzana de mesa 10 510,3 531,5 575,9 108,4
manzana total 601,8 636,1 696,9 109,6
avellana 10 10,3 15,1 16,4 108,3
almendra 10 270,9 231,6 219,4 94,7
limén 8 558,2 629,8 729,3 115,8
pomelo 10 40,3 48,5 48,3 99,4
naranja dulce 8 2.669,4 3.026,5 2.784,9 92,0
satsumas 10 161,7 166,9 149,9 89,8
clementinas 10 1.330,6 1.492,6 1.398,2 93,7
uva de mesa 10 243,9 238,8 288,9 121,0
uva vinificacion 10 5.290,6 5.876,5 5.476,2 93,2
vino + mosto 10 39.258,8 40.865,2 39.865,2 97,6
aceituna de aderezo 10 486,2 584,3 481,3 82,4
aceituna de almazara 10 6.482,7 6.711,9 6.482,1 96,6
aceite 10 1.384,5 1.376,6 1.359,7 98,8

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - NOVIEMBRE 2011

Precio Medio | Variacion% Variacion%
PRODUCTOS Noviembre Nov.11/ Nov.11/
2011 Oct.11 Nov.10
Trigo blando panificable (1) 237,70 -0,24 7,79
Cebada pienso (1) 211,08 1,33 7,35
Maiz grano (1) 214,56 -1,39 4,15
Alfalfa (1) 165,65 0,86 27,80
Vino blanco mesa (2) 2,56 1,69 37,03
Vino tinto mesa (2) 2,82 1,53 22,19
Aceite de oliva virgen (3) 172,87 0,55 -5,23
Aceite de oliva lampante (3) 163,88 0,13 -6,05
Aceite girasol refinado (3) 99,56 -2,41 -8,53
Clementina (3) 20,26 -14,91 -7,57
Limé6n(3) 15,06 -38,77 -20,89
Naranja grupo Navel(3) 16,18 -19,34 -0,97
Manzana Golden (3) 32,40 8,30 2,16
Pera Blanquilla(3) 42,01 1,21 -10,13
Cebolla Grano de oro (3) 6,86 -4,45 -71,05
Judia Verde Plana(3) 184,85 61,65 -10,57
Pimiento Verde Italiano(3) 47,87 5,80 -6,35
Tomate liso (3) 43,09 -6,62 -39,48
Patata (3) 10,34 -4,57 -55,24

€/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100kg;

Fuente: S. G. Estadistica. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

En el sector cerealista y en cuanto a variaciones mensua-
les, desciende el precio de maiz grano (-1,39%), permanece
estable el trigo blando y se incrementa la cebada pienso
(1,33%). Respecto a las variaciones interanuales, se obser-
van importantes subidas en trigo blando (7,79%), cebada
pienso (7,35%) y maiz grano (4,15%).

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucién por semanas

240
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En cuanto al vino de mesa, se producen aumentos mensuales,
tanto en vino blanco (1,69%) como en tinto (1,53%); en tasas de
variacion anuales, los incrementos son muy importantes en ambos
vinos, blanco (37,03%) y tinto (22,19%).

Evolucién Precios Vino Blanco de Mesa

Evolucién por semanas

2,65

2,4

; A/W

Estabilidad de la cotizacién del aceite de oliva en el
mes de octubre: oliva virgen (0,55%), lampante (0,13%);
descenso del refinado de girasol (-2,41%). Con respecto
al ano anterior, desciende su cotizacion el oliva virgen (-
5,23%) y el lampante (-6,05%); en definitiva tendencia
a la baja. Disminuye también el refinado de girasol (-
2,41%).

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

Evoluciéon por semanas

270

250

230

210

\/\_/\\/\
N

44 48 52 3 7

190

170

150

11 15 19 23 27 31 35 39 43

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

Mal comportamiento de los citricos, con variaciones
porcentuales negativas, tanto en tasas anuales como en
interanuales.

En tasas mensuales, sube la fruta de pepita (manzana
Golden 8,30% y pera Blanquilla 1,21%). En términos in-
teranuales, el comportamiento es diferente (manzana
Golden 2,16% y pera Blanquilla -10,13%).

Dentro del mercado horticola destaca la subida de la
judia verde tipo plana con respecto al mes de octubre
(61,65%) y en menor medida el pimiento verde italiano
(5,80%). Las bajadas se centran en tomate liso (-6,62%),
cebolla grano (-4,45%) y patata (-4,57%). En tasas inter-
anuales las variaciones son de signo negativo en todas las
hortalizas de referencia, destacando la cebolla Grano de
Oro (-71,05%), el tomate liso (-39,48%) y la patata (-
55,24%).

Evolucion Precios Judia Verde tipo Plana

Euros/100k
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http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp

31

elnynoLby



Agricultura

3.3 FERTI

LIZANTES

ENERO-SEPTIEMBRE 2011

Consumo de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de consumo nacional
de fertilizantes inorganicos en usos agricolas, correspon-
dientes a los meses de Enero a Setiembre del afio 2011.

El consumo de fertilizantes en este periodo se ha incre-
mentado respecto al del afio 2010 (6.2%) y supera a las
del nivel medio del trienio 2008-10 (+11.11%).

Los fertilizantes nitrogenados, los mas importantes en
cuanto a volumen, presentan unas cifras acumuladas
inferiores a las del afio 2010 (- 5.08%). Mientras que son

superiores respecto a las del afio 2009 en un (+12.26%).

Con respecto a los fertilizantes fosfatados, el consumo
en relacion con el mismo periodo del afio 2010 se incre-
mentado (7.08%). Si lo comparamos con el de 2009 en
que el consumo fue muy bajo, tiene un gran incremento
del 56.54%.

En cuanto a los fertilizantes potasicos, el consumo en el
periodo, respecto al de 2010, ha disminuido (-7.35%).
Comparando con el consumo del mismo periodo en el
ejercicio 2009 en el que fue muy bajo, ha tenido un gran
incremento (+141.70%).

Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Ao E F M A M J J A S (o] N D TOTAL
Nitrogenados 2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 55,6 80,4 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985,9
2008 94,5 80,7 63,7 70,1 56,2 538 70,6 658 63,9 39,9 43,6 36,9 739,7
2009 66,9 83,7 83,8 58,8 49,3 56,2 52,3 56,9 49,2 65,3 90 68,6 781
2010 95,5 83,5 83,7 599 56,1 523 64,7 677 95,5 82,5 95,3 104,4 941,1
2011 96,6 82,9 72,7 57,1 63,6 83,6 49,8 60,2 58,9
Fosfatados 2007 43,6 37,5 34,9 22,8 328 438 453 539 57,8 67,3 60,9 53,9 554,5
2008 38,8 29,3 29,3 27,3 29,4 33,4 25,8 19,1 16,9 10,7 5,4 6,2 271,6
2009 8,4 12,3 17,6 9,6 8,7 11,9 224 34,9 31,6 40,5 45,5 20,8 264,2
2010 24,7 29,4 20,8 16,0 15,5 21,3 23,4 30,0 49,0 44,8 38,4 23,4 336,7
2011 27,8 221 26,0 14,7 24,4 43,6 24,4 24,2 39,2
Potésicos 2007 38,9 37,6 45,9 354 26,9 29,3 27,4 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 444,9
2008 38,5 35,3 29,4 36,9 34,4 26,3 25,7 23,2 29,2 12,9 15,1 12,3 319,2
2009 6,1 11,5 15,8 12,0 9,8 7,5 12,4 15,3 10,8 29,3 18,4 17,2 166,1
2010 30,8 33,7 35,5 355 20,3 14,9 28,1 264 37,3 32,7 29,9 32,7 359,3
2011 35,0 31,3 34,2 17,3 19,4 37,2 21,9 19,5 28,8

Consumode fertilizantes nitrogenados

Consumo de fertilizantes fosfatados

Consumode fertilizantes potasicos
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Para obtener una informacién mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :

htt www.mapa.es/es/estadistica/pa;

s/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm
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3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

SEPTIEMBRE 2011

Los datos recibidos de la Direccién General de
Recursos Agricolas y Ganaderos del MARM, re-
ferentes a inscripciones de maquinaria
agricola en septiembre 2011, reflejan, en

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)

conjunto, unos datos inferiores (-3,8%) respecto 250
a los datos del mismo periodo del 2010 y una
disminucién del 10,10% respecto a los mismos 200

datos del 20009.
150 -

El anélisis individualizado por tipos de maqui-

nas muestra que en este periodo, la cifra de 100 \
tractores inscritos ha disminuido en un 4,7% / \A
respecto a la del afio 2010, y es inferior a la del 50

afo 2009 en un 14,8%. o

EFMAMJJ A S OND
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Inscripcionesde Tractores (ud.)

1500 En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripcio-
nes del 6,9% respecto del afio 2010, también
1000 - hay descenso del 6,5% respecto a las registradas
en el ano 2009.
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ano 2010 del  23,6%, y el nimero de inscritos
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en este periodo también se ha incrementado un o

17,3% respecto a los inscritos en el 2009. Se ex-

cluyen los motocultores y las motomaquinas. EFMAMJJASOND
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NOTA.- Los datos de 2009 y 2010 han sufrido una pequefia modificacion, al ser actualizados.

Para una informaciéon més detallada, consultar la pagina web del MAAMA:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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Agricultura

INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA (...continuacion)

OCTUBRE 2011

Los datos recibidos de la Direccién General de
Recursos Agricolas y Ganaderos del MARM, re-
ferentes a inscripciones de maquinaria
agricola en octubre 2011, reflejan, en con-
junto, unos datos inferiores (-4,6%) respecto a
los datos del mismo periodo del 2010 y una dis-
minucion del 11,40% respecto a los mismos da-
tos del 2009.

El anélisis individualizado por tipos de maqui-
nas muestra que en este periodo, la cifra de
tractores inscritos ha disminuido en un 5,8%
respecto a la del afio 2010, y es inferior a la del
ano 2009 en un 16%.

Inscripciones de Tractores (ud.)

1500

1000 -

500

O T 1T 1T 1T T 71T T 7
EFMAMJJ A S ON D

2010 2011

2009

En el caso de las maquinas automotrices se
observa un incremento del nimero de inscrip-
ciones de este periodo, respecto a los datos del
ano 2010 del  19,8%, y el nimero de inscritos
en este periodo también se ha incrementado un
15,2% respecto a los inscritos en el 2009. Se ex-
cluyen los motocultores y las motomaquinas.

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripcio-
nes del 6,7% respecto del ano 2010, también
hay descenso del 7,3% respecto a las registradas
en el ano 2009.
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NOTA.- Los datos de 2009 y 2010 han sufrido una pequefia modificacidn, al ser actualizados.

Para una informaciéon méas detallada, consultar la pagina web del MAAMA:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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4. AGUA

-4

4.1 PRECIPITACIONES

Noviembre ha resultado de hUmedo a muy hdmedo en la
mayor parte de Espafa, con una precipitacion media de 105
mm (40% maés que el valor normal de este mes). Fue extrema-
damente htimedo en Baleares y norte de Valencia, y extrema-
damente seco en La Palma.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - NOVIEMBRE 2011

A lo largo de noviembre hubo diversos episodios que dieron
lugar a precipitaciones importantes, siendo los mas destaca-
dos los siguientes: el que afecté a Pais Vasco y noroeste de
Navarra entre los dias 4 y 6, con cantidades que superaron
ampliamente los 200 mm.; y el que afect6 a las regiones medi-
terraneas entre los dias 19 y 23, con precipitaciones especial-
mente intensas en zonas de Murcia, norte de Valencia y extre-
mos norte y sur de Cataluna.

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

La precipitacion diaria més importante entre observatorios
principales, se registr6 en Murcia-San Javier el dia 18 con
144,9 mm, seguida de los registros de Tortosa con 82,9 mm el
dia 19 y de Bilbao-aeropuerto con 81,1 mm los dias 4 y 6.

En todas las cuencas de la vertiente atlantica el mes fue
himedo, salvo en la Norte y Noroeste.

En la vertiente mediterranea destacan las abundantes
lluvias registradas en el Pirineo Oriental (con una precipita-
cion de 191,5 mm que es més de tres veces el valor medio de
1971-2000). En el resto noviembre fue muy himedo, excepto
en la cuenca Sur que fue hiimedo.

PRECIPITACION POR CUENCAS NOVIEMBRE 2011

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 27 de diciembre de 2011 la reserva hidraulica peninsular esta-
ba al 62,1% de su capacidad (34.527 hms3), mas de 7 puntos por-
centuales por encima de la media de los Gltimos diez afios y casi
12 puntos porcentuales menos que el afio anterior.

Reserva hidraulica peninsular

51356

46912

42468
38024 §
33580 {

29136

24692

Volumen embalsado (hm3)

20248 Lo
OCTUBRE

EMERO AEBRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2011/2012 @ 2010/2011 ©2009/2010 ® 2008/2009 O Media5 afios M Media 10 aﬁ05|
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CUENCAS P.e % P CA
NORTE Y NOROESTE 129,6 86 N
DUERO 81,5 125 H
TAJO 100,8 127 H
GUADIANA 75,1 114 H
GUADALQUIVIR 87,7 116 H
SUR 98,1 129 H
SEGURA 75,3 188 MH
JUCAR 93,4 181 MH
EBRO 86,5 149 MH
PIRINEO ORIENTAL 191,5 314 EH
VERTIENTE ATLANTICA 93,3 110 H
VERTIENTE MEDITERRANEA 95,2 168 MH
MEDIA PENINSULA 94,9 127 H
RESERVAS EMBALSES
Situacion a: Actual Afio Media
27 diciembre 2011 (hm3) (%) anterior 10 afios
USO CONSUNTIVO 24.543 64,3 74,1 50,7
USO HIDROELECTRICO 9.984 57,3 74,0 63,9
TOTAL PENINSULAR 34.527 62,1 74,0 54,9

A 27 de diciembre, la reserva de los embalses de uso consun-
tivo era de 24.543 hms (64,3% de su capacidad), tras un au-
mento mensual de 380 hms. Dichas reservas, se situaron casi 10
puntos porcentuales por debajo de las reservas del ano anterior,
pero cerca de 14 puntos porcentuales por encima de la media de
los altimos diez anos. El porcentaje de las reservas de uso con-
suntivo se mantiene por encima del de las reservas de uso
hidrolégico.

A finales de diciembre, la reserva de los embalses de uso
hidroeléctrico, era de 9.984 hm3 (57,3% de su capacidad),
tras una caida mensual de 470 hms, con lo que se situé casi 17
puntos porcentuales por debajo de las reservas del afio anterior
y cerca de 7 puntos porcentuales por debajo de la media del
dltimo decenio.
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RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacién)

Embalses de uso consuntivo

35025

31708

283091

25074

21757

18440

15123

Volumen embalsado (hm3)
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OCTUERE

EMERO ABRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

Embalses hidroeléctricos

16813

156104

144074

132044

12001

10798

9595

Volumen embalsado (hm3)

8392 b
OCTUERE

ENERD ABRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

H2011/2012 @ 2010/2011 @2009/2010 ® 2008/2009 O Medias afios B Media 10 afios

H2011/2012 @ 2010/2011 @2009/2010 W 200B8/2009 O Media S afios M Media 10 afios

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacioén a 27 de diciembre 2011

Ambitos de Capacidad Reserva Reserva Aﬁq 2 afios Meidia Meciia
P actual actual actual anterior antes 5 afios 10 afios

planificacion hma hma % % % % %
GALICIA COSTA 684 385 56,3 65,8 69,2 62,6 58,5
MINO-SIL 3.030 1.630 53,8 68,8 75,9 65,5 59,6
CANTABRICO 633 405 64 69,8 78,7 73,3 67,4
C. 1. DEL PAIS VASCO 21 18 85,7 81,0 85,7 76,2 76,7
DUERO 7.520 4.093 54,4 72,2 52,6 61,3 58,0
TAJO 11.012 5.882 53,4 64,5 39,0 50,0 50,8
GUADIANA 8.635 6.648 77 87,4 41,4 57,5 62,1
C. ATL. ANDALUZA 1.878 1.483 79 86,5 60,2 53,1 60,0
GUADALQUIVIR 8.280 6.322 76,4 87,2 51,7 50,0 56,4
C. MED. ANDALUZA 1.177 815 69,2 73,7 51,9 42,1 40,9
SEGURA 1.141 623 54,6 63,1 28,7 27,3 21,1
JUCAR 3.336 1.714 51,4 51,2 31,9 28,7 27,2
EBRO 7.507 3.886 51,8 71,5 65,9 60,8 63,8
C. 1. DE CATALUNA 736 623 84,6 78,5 61,1 55,3 55,5
VERT. ATLANTICA 41.693 26.866 64,4 76,6 49,2 55,6 57,0
VERT. MEDITERRANEA 13.897 7.661 55,1 66,5 53,2 48,5 48,5
TOTAL PENINSULA 55.590 34.527 62,1 74,0 50,2 53,8 54,9
USO CONSUNTIVO 38.173 24.543 64,3 74,1 44,7 48,7 50,7
HIDROELECTRICOS 17.417 9.984 57,3 74,0 62,1 64,8 63,9

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la situaciéon
en octubre de 2011, respecto de octubre 2010.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evolucion,
durante los tltimos doce meses, del nivel medio de las aguas
subterraneas en la demarcaci6on hidrografica correspondiente,
referido a la posicion de octubre de 2010, y ponderado segin la
extension y porosidad de los acuiferos que intervienen en el
computo. En ellos se muestran también las posiciones maxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes han sido
registradas en el periodo historico de medidas disponibles.
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Los graficos expuestos resultan de agregaciones por cuencas
hidrograficas. Dentro de cada una de las 5 demarcaciones inter-
comunitarias (1) y en Baleares, existen algunas diferencias en
funcidn de las circunstancias de situacion geografica y de explo-
tacion de las diversas masas de agua subterranea.

(1) EI RD 29/2011 de 14 de enero establece una nueva configu-
racion para las demarcaciones hidrograficas del Norte: Canta-
brico Oriental (que engloba las Cuencas Internas del Pais Vas-
co) y Cantabrico Occidental. Todos los graficos, tablas y mapa,
estan referidos a la nueva delimitacion.
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

| - Estados maximos mensuales | = Evolucién 2010-2011 | = Estados minimos mensuales

CANTABRICO ORIENTAL TAJO GUADIANA
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VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Diferenciade | .o . i gice | Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel me-

CUENCA ”i"e'e(sm”)’edios de llenado (%) dio de la cuenca en octubre de 2011.

MINO-SIL

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucién de las
CANTABRICO ORIENTAL -0,5 -5,0% reservas en octubre de 2011, respecto de octubre de 2010.

CANTABRICO OCCIDENTAL . . . -
En la tabla anterior, los valores negativos o positivos indican

DUERO* respectivamente, variaciones medias en la cuenca en octubre de
TAJO 0.9 5,3% 2011, inferiores o superiores a los de octubre de 2010. La tercera
columna indica la diferencia del indice de almacenamiento en

GUADIANA 14 17,3% octubre 2011 respecto del mismo mes de 2010.

SEGURA -0,9 -9,4%

JUCAR 00 5.2% Al igual que en los meses anteriores, destaca el incremento
porcentual registrado en Guadiana (17%), asi como el

EBRO descenso observado en Baleares (33%).

BALEARES 1,7 -32,6%

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N°© Masas Cuenca _ Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 6 - - - 6
CANTABRICO ORIENTAL 29 2 5 6 16
CANTABRICO OCCIDENTAL 19 - - - 19
DUERO 64 - - - 64
TAJO 24 6 7 9 2
GUADIANA 20 4 5 4 7
SEGURA 63 10 15 14 24
JUCAR 116 7 57 20 32
EBRO 105 - 2 1 102
ISLAS BALEARES 90 - 2 3 85

TOTALES 536 29 93 57 357
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de De las 179 masas de agua subterrdnea de las que se
llenado, entre octubre de 2011 y octubre de 2010, di- dispone de datos, s6lo 29 de ellas presentan ma-
ferenciado por masas de agua subterranea, compa- yor llenado en los Ultimos doce meses, mien-
rando los niveles disponibles en 923 piezémetros tras que en 93 masas el llenado es menor y en
que se reparten en un total de 179 masas de agua las restantes 57 masas no se observa diferencia desta-
subterréanea. cable.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (OCTUBRE 2011-2010)

Cantibrico Occidental

Cantabrico Oriental

™
S,

¥
w Guadiana b.'_._;___sxv :

LEYENDA
D Demarcaciones Hidrograficas

Afloramientos Permeables

Tinto, Cdie

y Prediras Masas de Agua Subterranea

Diferencia llenado Oct11-Oct10
Mayer llenado

- Menor llenado

Sin diferencia

[ ] sin datos

y Barbate

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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5. ALIMVENTACION Ed

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE 2011

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Septiembre 2011

Septiembre 2011 un buen mes: Incrementa el Consumo de Alimentos en los hogares de Espafia (+3,2%).
Crece el gasto en el sector de Alimentacion +4,8% dentro de los hogares.

El aumento en los precio medio de los Alimentos (+1,6%) inferior a la inflaccion.

® Elincremento del consumo es generalizado, en reacion al mismo mes de septiembre de 2010.

® Los Derivados Lacteos es la categoria que mas ha incrementado el consumo dentro del hogar (+7,3%). Destaca el aumento
en la compra de Bifidus y Leches Fermentadas (+11,2%), Yogurt (+8,1%),el Queso (+6,6%) y la Mantequilla (+19,3%).

® Un 6,0% aumenta el consumo de las Carnes Frescas. Sobretodo la de Vacuno (+9,4%), Cerdo y Ovino/Caprino (+7,7% y
6,6% respectivamente).

® Sube el consumo en los hogares de las Conservas de Pescados (+5,1%) y del Marico/Molusco/Crustaceos (+6,1%). Mientras
que la compra de Pescado fresco durante el noveno mes del afio se mantiene estable.

® Otros productos de la cesta diaria también han aumentado considerablemente la presencia en el hogar: el Arroz (+12,6%),
los Huevos (+7,3%), los Cereales (+5,9%), los Platos Preparados (+4,4%) y el Pan (+3,2%).

® Aumenta en un +14,4% el consumo de Café e Infusiones en los hogares.

Consumo en el Afio Mévil de Octubre 2010 a Septiembre 2011

El afio movil a Septiembre 2011 presenta menor consumo de Alimentos por los hogares espafoles (-
2,0%).

El Gasto Total en Alimentacidén en los hogares asciende a 67.209 millones de Euros, un -1,2% por debajo
que el mismo periodo del afio anterior, mientras que los precios medios de los alimentos sube ligeramen-
te (+0,8%).

El consumo per capita disminuy6 un -2,8% Yy el gasto por persona un -2,1%, situandose a afio movil a Sep-
tiembre 2011 en 1.457,85 €/persona/afo.

® Descenso del Total Pesca (-5,1%), como consecuencia de una menor compra de los Pescados (-3,6%) -sobretodo de los Pes-
cados Frescos (-4,7%)- y de los Mariscos/Moluscos/Crustaceos (-10,3%). S6lo las Conservas de Pescados y Moluscos se
mantienen estables.

® Descensos generalizado en el consumo de Carne Fresca: Vacuno (-5,7%), Ovino/Caprino (-5,2%), y el Cerdo (-5,0%).

® Productos basicos como el Pan y los Huevos siguen cayendo en consumo dentro de los hogares (-5,2% y -2,7% respectiva-
mente).

® En este contexto destaca el importante descenso del Aceite en los hogares espafioles, como consecuencia de la menor com-
pra de la variedad de Girasol (-5,0%).

® (ae el consumo del Total Patatas (-5,6%), mientras que el T. Hortalizas crece ligeramente (+0,5%). Destaca el aumento del
consumo de los Tomates (+4,2%), mientras que desciende otras: las Judias Verdes (-6,1%), las Lechugas/Endivias/
Escarolas (-5,0%) y las Cebollas (-2,5%).

® TFrutas propias de temporadas incrementaron el consumo: Cerezas (+20,2%), Ciruelas (+12,4%), Melon (+2,2%) y los Melo-
cotones (+3,2%).

® Desciende el consumo de Vinos (-4,6%), destacando las variedades de Tranquilos D.0.(-5,2%) y los Vinos de Mesa (-3,7%)

® Sin embargo y en este entorno, productos de facil preparado como son los alimentos precocinados han incrementado la

presencia en el hogar: Patatas Congeladas (+6,0%), los Platos Preparados (+3,0%). También crece las Pastas Alimenticias y
el Arroz (aunque en menor proporcion).

® La Tienda Tradicional es el canal que mas volumen de compra ha perdido (-4,3%) a favor de las Tiendas de Descuento
(+0,8%), motivado principalmente por la menor compra de Productos Frescos.

TAM septiembre 2011 ** YRV EFIE SN SR ETO " |
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.200,75 -2,0% -4,5% 2,0% 3,2%
Valor (Millones €) 67.209,15 -1,2% 0,1% 4,5% 4,8%
Precio Medio 2,23 0,8% 4,8% 1,5% 1,6%
Consumo x Capita 655,03 -2,8% -5,0% 2,4% 2,6%
Gasto x Capita 1.457,85 -2,1% -0,4% 4,0% 4,3%

TAM: Tiempo Anual Movil
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Alimentacién

i CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM SEPTIEMBRE 2011

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA

655,0

Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.200,8
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

TOTALCARNE

TOTALPESCA

T.FRUTAS

T HORTALIZASY
PATATAS

PAN

TOTALACEITE

HUEVOS KGS

LECHEy

LACTEOS

TOTALVINOS y
ESPUMOSOS

AGUA DE
BEBIDA ENVAS.

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy

ALIMENTACION

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Kg/ L/Capita
52,2
26,7
100,7
84,2
354
13,1
8,1
112,7
9,4
51,4
1,0
45,9
114,2

% Evolucion Volumen
1,5
-5,1
2.5
1,2
-5,2

0,6

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Moévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM SEPTIEMBRE 2011

Cuotade los lugares de compraen Volumen (Kgs/L ts)

TOTAL ALIMENTACION

ALTMENTACION FRESCA

14,4

-1,5
-2,4
-3,5

6 -4,1
-4, -4,8 -5,0 4,9
-5,8
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS TDA. DESCUENTO TOTALTIENDA
TRADICIONAL
m TOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTOALIMENTACION

RESTOALIMENTACION 5,9
m HIPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS m TDA. DESCUENTO m TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTOCANALES
% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra
6,0
1,6
0,0 0,5
-0,3
-0,9

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM SEPTIEMBRE 2011 VS TAM SEPTIEMBRE 2010

HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evolucion | Valor (Millones de €) | Evolucion | Kg/ Lt per Capita

2009 2010 %10/09 2009 2010 %10/09 2010
T.HUEVOS KGS 385,6 375,0 -2,7 765,5 732,2 -4,4 8,1
CARNE POLLO FRESCA 668,1 663,8 -0,7 2.574,1 2.625,5 2,0 14,4
CARNE CERDO FRESCA 518,5 492,8 -5,0 3.033,6 2.919,1 -3,8 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 318,8 300,6 -5,7 2.827,2 2.688,0 -4,9 6,5
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 104,9 99,5 -5,2 1.079,5 1.013,2 -6,1 2,2
CARNE TRANSFORMADA 566,2 558,5 -1,3 4.800,1 4.697,8 -2,1 12,1
RESTO CARNE 266,8 201,0 9,0 1.413,9 1.542,8 9,1 6,3
PESCADOS 723,8 698,0 -3,6 4.677,4 4.692,8 0,3 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 384,6 344,9 -10,3 2.735,7 2.609,9 -4,6 7,5
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,6 189,3 -0,1 1.582,1 1.632,0 3,2 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.546,3 3.441,3 -3,0 2.487,5 2.394,5 -3,7 74,6
TOTAL OTRAS LECHES 32,0 32,6 1,9 238,1 268,6 12,8 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.709,9 1.723,7 0,8 5.777,2 5.796,0 0,3 37,4
PAN 1.722,8 1.633,1 -5,2 4.040,3 3.908,0 -3,3 35,4
BOLL.PAST.GALLET.CERE 602,8 595,3 -1,2 2.754,8 2.686,9 -2,5 12,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 152,1 150,7 -0,9 940,1 946,7 0,7 3,3
CAFES E INFUSIONES 77,3 77,4 0,2 752,1 881,3 17,2 1,7
ARROZ 173,7 180,1 3,7 238,7 248,3 4,0 3,9
TOTAL PASTAS 174,0 174,3 0,2 202,9 299,9 2,4 3,8
AZUCAR 189,4 181,1 -4,4 160,0 167,6 4,7 3,9
LEGUMBRES 148,3 146,1 -1,5 224,2 213,4 -4,8 3,2
ACEITE DE OLIVA 444,0 436,8 -1,6 1.130,4 1.081,2 -4,4 9,5
ACEITE DE GIRASOL 162,9 153,5 -5,8 158,1 179,0 13,2 3,3
RESTO ACEITE 15,2 12,8 -15,7 23,6 20,5 -13,2 0,3
PATATAS FRESCAS 1.097,3 1.035,7 -5,6 669,1 727,9 8,8 225
PATATAS CONGELADAS 42,4 44,9 6,0 49,3 52,5 6,4 1,0
PATATAS PROCESADAS 57,9 55,6 -3,9 275,2 273,8 -0,5 1,2
TOMATES 659,9 687,9 4,2 965,2 912,7 -5,4 14,9
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.174,4 2.159,4 -0,7 3.652,8 3.618,6 -0,9 46,8
CITRICOS 1.397,2 1.316,7 -5,8 1.562,7 1.355,5 -13,3 28,6
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.365,7 3.326,4 -1,2 4.828,3 4.811,5 -0,3 72,1
ACEITUNAS 101,8 104,6 2,8 281,7 300,4 6,6 2,3
FRUTOS SECOS 134,2 123,1 -8,3 810,1 744,8 -8,1 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 622,8 620,2 -0,4 1.272,1 1.277,8 0,5 13,5
PLATOS PREPARADOS 532,5 548,5 3,0 2.139,4 2.209,9 3,3 11,9
VINOS TRANQUILOS D.O. 147,2 139,5 -5,2 549,5 518,7 -5,6 3,0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 29,6 27,2 -7,9 163,8 142,1 -13,2 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 234,6 225.9 -3,7 269,7 257,7 -4,4 4,9
OTROS VINOS 35,6 32,7 -8,0 136,8 126,7 -7,4 0,7
CERVEZAS 767,6 774,7 0,9 910,8 913,4 0,3 16,8
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 47,6 44,1 -7,3 473,9 434,4 -8,3 1,0
TOTAL ZUMO Y NECTAR 576,1 537,4 -6,7 499,3 467,4 -6,4 11,7
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.477,6 2.371,9 -4,3 519,7 491,6 -5,4 51,4
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.103,1 2.116,1 0,6 1.650,9 1.626,3 -1,5 45,9
O PRODUCTOS EN PESO 444,7 454,0 2,1 1.320,5 1.362,4 3,2 9,8
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 245,1 272,3 11,1 306,8 331,9 8,2 5,9
.TOTAL ALIMENTACION 30.811,4 30.200,8 -2,0 68.021,2 | 67.209,1 -1,2 655,0

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rabrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* 0 PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mévil
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6. BIODIVERSIDAD

6.1 INCENDIOS FORESTALES

Condiciones meteoroldgicas

Noviembre ha sido muy calido en general, siendo de carac-
ter calido en el tercio sur peninsular y en el oeste de Galicia
y muy calido en general en el resto de la Espaiia peninsular,
habiendo resultado incluso extremadamente célido en Can-
tabria, Pais Vasco y norte de Cataluna. En Baleares el mes
fue muy célido a extremadamente calido, mientras que en
Canarias fue normal.

En cuanto a las precipitaciones, en la primera decena de

incendio.

Entre enero y noviembre de 2011 se han producido 10 gran-
des incendios, frente a los 277 grandes incendios de prome-
dio producidos en la tltima década.

N° INCENDIOS FORESTALES A 30 NOVIEMBRE

B Grandes incendios (>500 ha) OIncendios (>1ha)

—
I
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noviembre, afectaron a todas las regiones, excepto a parte A o . ©
de Canarias, siendo de escasa importancia en Murcia, Valen- o © by - = E
cia y sureste de Castila-La Mancha, mientras que las mas = = N~ % 153
copiosas se registraron en el Pais Vasco y noroeste de Nava- x = o
rra.
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La segunda decena del mes se inici6é con una pausa en las
precipitaciones y con subida de temperaturas, pero en los
altimos dias, en concreto entre el 18 y el 20 de noviembre se
inicié un nuevo temporal de lluvias que dio lugar a precipi-
taciones copiosas en zonas del tercio occidental y en el nor-
deste peninsular, siendo las precipitaciones especialmente
intensas en el norte de Valencia y en el extremo sur de Cata-
lufia.

La tercera decena se inici6 con precipitaciones abundantes
en las regiones de la vertiente mediterranea y en el noroeste
peninsular, pero la situacién meteorolégica fue cambiando
y, a partir del dia 23, predominé el tiempo seco en la mayor
parte de Espafia, de forma que solo se registraron precipita-
ciones significativas en Baleares, sureste peninsular, oeste

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Datos provisionales de 2010 y 2011 Fuente: DGMNPF. MARM

Los siniestros han afectado a una superficie forestal de
83.475 hectéareas, de las que 18.343 hectareas corresponden
a superficie arbolada, otras 60.698 hectareas a superficie de
matorral y monte abierto y 4.434 hectareas a superficie de
pastos y dehesas.

DISTRIBUCION SUPERFICIE QUEMADA
ENERO-NOVIEMBRE 2011

de Galicia y norte de Asturias. Matorral y Pastos y
. : . S Monte Dehesas
El riesgo de incendios permanecioé bajo durante todo el mes, Abierto X
debido al descenso de las temperaturas y, sobre todo, al in- 73% 5%
cremento significativo de las precipitaciones. Superficie
Arbolada
Actuaciones de extincion 22%

En noviembre, no fue necesaria la intervencién de ninguno
de los medios aéreos del Ministerio de Medio Ambiente y
Medio Rural y Marino, de las bases permanentes de aviones
anfibios de Matacan (Salamanca) y Torrejon (Madrid).

Dafos producidos

Desde el 1 de enero al 30 de noviembre de 2011 se han pro-
ducido 15.849 siniestros, de los que 5.272 han sido incen-
dios mayores de 1 hectarea y los restantes 10.577 conatos de

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales hasta el 30 de noviembre ha sido del
0,302%, frente al 0,405% de promedio de la Gltima década.

Por zonas, la mayor afectacién ha correspondido a la zona
noroeste (11 provincias) que ha absorbido el 78% de la su-
perficie forestal afectada y el 61% del numero de siniestros.

INCENDIOS FORESTALES

peplsIeAIpoIg

1 enero a 30 noviembre 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 media 2011
N© conatos (<1 ha) 11.252 12.067 11.936 13.566  16.284  10.638 7.201 7.212 9.795 7.727 10.768 10.577
N© incendios (>=1 ha) 6.214 7.778 6.612 7.527 8.911 5.521 3.200 4.277 5.736 3.872 5.965 5.272
TOTAL SINIESTROS 17.466 19.845 18.548 21.093 25.195 16.159 10.401 11.489 15.531 11.599 16.733 15.849
Superficie arbolada 18.130 25.108 53.647 51.627 69.321 71.022 29.306 8.372 40.381 10.176 37.709 18.343
Sup. matorral y monte abierto 46.837 63.704  70.430 55.979 105.238  71.675 40.922  32.254 67.204 39.061 59.339 60.698
Superficie pastos y dehesas 16.199 18.448 24.023 25.807 12.981 12.129 13.026 8.898 12.165 5.255 14.893 4.434
Superf. forestal (ha) 81.166 107.260 148.100 133.413 187.540 154.826  83.254 49.524 119.840  54.492 111.942 83.475
% superf. forestal afectada 0,293% 0,388% 0,535% 0,482% 0,678% 0,560% 0,301% 0,179% 0,433%  0,197% 0,405% 0,302%
N° grandes incend. (>500 ha) 16 18 43 20 48 58 16 6 35 11 27 10

Datos provisionales de 2010. Fuente: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal
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Biodiversidad

A finales de noviembre, los valores mas elevados del
indice de vegetacion se presentaban en Galicia, Asturias,
Cantabria, Pais Vasco, norte de Navarra y Cataluna, nor-
te de la Ibérica y sierra de Grazalema. Los mas bajos se
observaban en el sureste peninsular, Guadalquivir y
areas de Castilla-La Mancha, Madrid, Castilla y Leon y
Aragdn.

Indice de vegetacion noviembre

11334 144208

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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6.2 INDICE DE VEGETACION

A lo largo del mes de noviembre, que ha sido relativa-
mente templado y muy himedo en general, los indices
de actividad fotosintética han disminuido en las regiones
del norte peninsular, mientras que se han incrementado
en el resto de Espafia, de forma mas acusada en el tercio
sur peninsular.

Diferencias de NDVI octubre-noviembre (%)

6.3 HUMEDAD DEL SUELO

A finales de noviembre, los suelos aparecian escasa-
mente htimedos en buena parte de la Peninsula, perma-
neciendo ain francamente secos en areas de las cuencas
altas del Ebro y del Duero, otras del sur de Castilla-La
Mancha, norte de Andalucia y Sudeste, siendo la seque-
dad edafica especialmente notoria en gran parte de Al-
meria y en la mayor parte del archipiélago de las Cana-
rias.

Reflejando las relativamente importantes precipitacio-
nes acumuladas durante noviembre, al finalizar el mes
los suelos presentaban indices de humedad notables en

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE
LA CAPACIDAD MAXIMA A 30/11/2011

SECO 'H{’J?,,%go HUMEDO |, e SATURADO

0 10 25 50 % 95

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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el tercio occidental, Sistema Central, franjas pirenaica y
levantina y una amplia zona del nordeste peninsular y
Baleares, encontrandose saturados en la mayor parte de
Galicia y un area occidental del Sistema Central, NE de
Catalufia y NW de Mallorca.

Los indices de humedad de los suelos aumentaron en
noviembre en la Peninsula (sobre todo en la mayor parte
de la mitad occidental, tercio oriental y una franja sep-
tentrional) y Baleares. Solo en la mayor parte de Cana-
rias y una pequeiia de Almeria los indices de humedad
edafica disminuyeron.

VARIACION MENSUAL DEL MISMO INDICE
NOVIEMBRE 2011

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2011



(. CALIDAD Y E

VALUAGIHO INFAIVIBIEINALS ®

7.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA INDUSTRIAL EN EUROPA

De acuerdo con un informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), que ha analizado los costes de los perjui-
cios para la salud y el medio ambiente ocasionados por la con-
taminacién atmosférica, la contaminacién atmosférica proce-
dente de los 10.000 complejos contaminantes méas grandes de
Europa costé entre 102.000 y 169.000 millones de euros en
20009.

La mitad del coste total de los dafios medioambientales, entre
51.000 y 85.000 millones de euros, fue provocado por sélo 191
complejos industriales.

Entre las plantas industriales incluidas se encuentran las gran-
des centrales eléctricas, las refinerias, las industrias que em-
plean combusti6én en sus procesos de fabricacion, los residuos y
determinadas actividades agricolas.

NOVEDAD

Las emisiones de las centrales eléctricas representan la mayor
parte de los costes medioambientales (de 66.000 a 112.000
mill.€). Otras contribuciones significativas a los costes totales
proceden de los procesos de produccion (de 23.000 a 28.000
mill.€) y la combustién en los procesos de fabricaciéon (de
8.000 a 21.000 mill.€).

Algunos sectores estan excluidos del analisis: el transporte, los
hogares y la mayoria de actividades agricolas.

Los contaminantes analizados son contaminantes atmosféricos
regionales (NH3, NOx, PM10, SO2), compuestos organicos
volatiles (COVNM), metales pesados (arsénico, cadmio, cromo,
plomo, mercurio y niquel), microcontaminantes organicos
(benceno, hidrocarburos aromaticos policiclicos y dioxinas y
furanos) y CO2.

LAS 191 PLANTAS QUE OCASIONARON EL 50 % DE LOS COSTES TOTALES DE LOS DANOS ESTIMADOS EN 2009
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Principales conclusiones

® La contaminaciéon atmosférica producida por las plantas
industriales incluidos en el andlisis de la AEMA le cost6 a
cada ciudadano europeo entre 200 y 330 de euros de pro-
medio en 2009.

® Ios paises como Alemania, Polonia, Reino Unido, Francia e
Italia, donde estan ubicados gran parte de las plantas de
gran tamano, son los que més contribuyen a los costes tota-
les causados por dafios al medio ambiente. No obstante, al
ponderar dichos costes con vistas a reflejar la productividad
de las economias nacionales, el orden de los paises varia
considerablemente. Asi, las emisiones procedentes de pai-
ses como Bulgaria, Rumania, Estonia, Polonia y la Reptbli-
ca Checa son relativamente mas importantes si se conside-
ran los costes por los dafios medioambientales.

® Un namero limitado de plantas estan ocasionando la mayo-
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ria de los costes medioambientales. Las tres cuartas partes
de los costes totales fueron ocasionados por las emisiones
de tan sb6lo 622 complejos industriales, lo que representa
un 6% de la cifra total de plantas. Los complejos con emi-
siones asociadas a un coste elevado de dafios son, en la ma-
yoria de casos, algunos de los complejos de mayor tamafio
de Europa, que liberan la mayor cantidad de sustancias
contaminantes.

® Las emisiones de di6xido de carbono (CO2) contribuyen en
mayor medida a los costes totales por dafios medioambien-
tales, en torno a 63.000 millones de euros en 2009. Se ha
constatado que los contaminantes atmosféricos —dioxido
de azufre (SO2), amoniaco (NH3), particulas (PM10) y 6xi-
dos de nitroégeno (NOx) —, que contribuyen a la lluvia acida
y pueden provocar problemas respiratorios, son responsa-
bles de dafios valorados entre 38.000 y 105.000 millones
de euros al afio.
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*; 7.2 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES

En noviembre se redujeron fuertemente (-37%) las emisiones
del SO. y en menor medida (del 4% al 7%) las de los 6xidos de
nitrogeno (todo ello respecto al mes anterior). En ningan caso
hubo superaciones en los umbrales ni en los valores limite es-
tablecidos por la UE, en ninguna de las estaciones de la red.

En noviembre no se ha superado el umbral de informa-
cion para el ozono, establecido por la Unién Europea, en
ninguna de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP.

Tampoco se superd el valor objetivo para la proteccién de la

salud humana, en las estaciones citadas, con lo que en los pri-
meros once meses del afio ha habido superaciones en 293 dias.

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

NOV-2011 (mg/m?3) SO» NO>  NOx O3 Os(*)
S Pablo de los Montes 0,20 3,33 3,52 66 25
Noia 1,19 3,64 3,95 75 36
Mahén 0,20 4,21 4,55 75 15
Viznar 0,71 5,91 7,02 69 34
Niembro 1,33 2,08 3,56 60 11
Campisabalos 0,17 2,18 2,28 74 52
Cabo de Creus 0,28 1,61 1,71 71 41
Barcarrota 0,36 3,20 3,60 43 o
Zarra 0,39 1,86 1,98 69 26
Penausende 0,27 3,87 4,18 60 23
Els Torms 0,41 5,86 6,52 47 19
O Savihao 0,26 3,81 4,75 41 o
Dofiana 1,04 4,83 5,05 49 11
PROMEDIO 0,52 3,64 4,10 61,46 293

(*) — N© de dias en 2011 con superacién del valor objetivo para la protec-
cion de la salud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h)

7.3 CAPA DE OZONO

En noviembre, el espesor medio mensual de la capa de Ozono,
medido en la estacién del Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue
de 284 unidades Dobson.

En los tltimos ocho meses, el espesor medio mensual de la capa de
Ozono siempre se ha situado por debajo del valor medio del perio-
do 1993-2010.

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
afio 2011 328 333 361 344 335 318 312 300 288 281 284
media 1993-2010 315 329 336 356 346 327 315 306 302 287 292 303
méxima 1993-2010 353 358 364 391 373 356 327 319 313 305 310 319
minima 1993-2010 270 296 315 327 321 314 303 2092 293 271 267 279
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacién: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
—a— media 1993-2010
375 —e— maéxima 1993-2010| T 375
—o— minima 1993-2010
350 —+ 350
—8—afio 2011
325 T 325
300 - —+ 300
275 A T 275
Unidades: U. Dobson
250 250
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de noviembre y
la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2011/11/01-2011/11/30
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=
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Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Mean deviation (%), 2011/11/01-2011/11/30
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7.4 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA .

El maximo de radiacién solar Global, medida en el
Centro Radiol6gico Nacional (CRN) en el mes de no-
viembre, se produjo el dia 8 con 1.143 10kJ/mz2, lo
que supone un 64% de la radiacién extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre
procedente del sol) y el minimo fue el dia 20 con sélo
242 10kJ/m2, representando un 15% de la radiaciéon
extraterrestre.

La radiaci6on ultravioleta media de noviembre (UVB),
medida en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue
de 760 J/m2, un 61% por debajo de la registrada en el
mes anterior y un 7% maés baja que en noviembre de
2010.

GLOBAL DIRECTA DIFUSA
NOVIEMBRE 10 kI/m? 10 kI/m? 10 kI/m?
TOTAL 20.494 24.936 10.900
MEDIA 683 831 363
MAXIMO 1.143 2.446 513
MINIMO 242 0 171
DIA uvB SOL GL/EXT
J/m2 horas %
TOTAL 22.795 105,32 -
MEDIA 760 3,51 41
MAXIMO 1.220 9,00 70
MINIMO 337 0,00 15

7.5 RESIDUOS PAPEL NOVE—~

“T ercer trimestre de 2011

En el 3¢ trimestre de 2011, se incremento la tasa
de recogida de papel, pero se redujeron ligeramente
las tasas de utilizacion y reciclaje.

3er trimestre 2011

Papel y cartén (kt) 2.010 2.011 11/10(%)
Produccion 1.508,4 1.518,6 0,7%
Importaciéon 799,9 780,5 -2,4%
Exportacién 786,0 770,6 -2,0%
Consumo aparente 1.522,3 1.528,5 0,4%

Papel recuperado 2.010 2.011 11/10(%)
Recogida aparente 1.089,4 1.121,6 3,0%
Importacién 302,7 292,2 -3,5%
Exportacién 151,2 178,3 17,9%
Consumo 1.240,9 1.235,5 -0,4%

Tasas (%) 2.010 2.011 11/10(%)
Tasa de recogida 71,6% 73,4% +1,8
Tasa de utilizacion 82,3% 81,4% -0,9
Tasa de reciclaje 81,5% 80,8% -0,7

TASAS DE RECOGIDA, UTILIZACION Y
RECICLAJE DE PAPEL Y CARTON
enero-septiembre 2010-2011

.. 82,2% | 82,4% 78,2% | 79,1%
72,0%
70,5% ;

Tasa de recogida Tasa de utilizacion Tasa de reciclaje

2010 m2011

Fuente: ASPAPEL
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; nero-septiembre de 2011
Durante los primeros nueve meses de 2011, se in-
crementaron las tasas de recogida, utilizacién y reciclaje
de papel.

La tasa de recogida de papel se situ6 en el 72,0% (+1,5),
la tasa de utilizacion se situé en el 82,4% (+0,2) y la tasa
de reciclaje de papel alcanzé el 79,1%, que fue el
maximo histérico en este periodo.

Entre enero y septiembre de 2011 se consumieron 4.927
miles de toneladas de papel y cartén nuevo, un 1,6% mas
que entre enero y septiembre de 2010. Por otra parte, en
dicho periodo se recogieron 3543 miles de toneladas de
papel y cartén usado, un 3,5% mas que en los primeros
nueve meses de 2010, y se consumieron 3.891 miles de
toneladas de papel recuperado, lo que supone un 2,6%
maés que en el mismo periodo de 2010.

Enero-septiembre 2011

Papel y cartén (kt) 2.010 2.011 11/10(%)
Produccion 4.614,5 4.728,1 2,5%
Importacion 2.524,7 2.443,8 -3,2%
Exportacion 2.287,6 2.244,5 -1,9%
Consumo aparente 4.851,6 4.927,4 1,6%

Papel recuperado 2.010 2.011 11/10(%)
Recogida aparente 3.422,2 3.542,5 3,5%
Importacion 863,8 874,8 1,3%
Exportacion 493,1 526,2 6,7%
Consumo 3.792,9 3.891,1 2,6%

Tasas (%) 2.010 2.011 11/10(%)
Tasa de recogida 70,5% 72,0% +1,5
Tasa de utilizacion 82,2% 82,4% +0,2
Tasa de reciclaje 78,2% 79,1% +0,9
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8.1 TEMPERATURA

Temperatura noviembre

Noviembre ha sido muy célido en general, con una
temperatura media mensual sobre Espana de 12,3
°C, que supera en 1,6 °C al valor medio normal del
mes (Periodo de Referencia: 1971-2000). El mes fue
extremadamente calido en Cantabria, Pais Vasco,
Baleares y norte de Cataluna y Navarra, mientras que
en Tenerife fue de frio a muy frio. Las temperaturas
mas elevadas se registraron del 1 al 3 y del 10 al 13.
Se superaron los 25° en Canarias, zonas de Andalu-
cia, Valencia, Murcia, Asturias, Pais Vasco y sur de
Catalufia (maximas 28,3 °C en Sevilla y Fuerteventu-
ra). Los valores mas bajos del mes se registraron el
dia 29 en Molina de Aragén con -4,5 °Cy Soria con

_359 OC'
Temperatura otofio 2011

El trimestre septiembre-noviembre de 2011 ha resul-
tado muy calido, con una temperatura media de
17,3 °C, que se sitiia 1,8 °C por encima del valor nor-
mal, siendo el tercero mas calido desde 1960, s6lo
superado por los trimestres analogos de 1983 y 2006.

Avance temperatura afio 2011

Con datos hasta el 30 de noviembre, el afo 2011 esta
resultando el afo mas calido de la serie histérica
1971-2000, con una temperatura media de 16,7 °C
que supera en 1,49 °C al valor medio, superando al
afio 2006 que era el méas calido hasta ahora.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - NOVIEMBRE 2011
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Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

8.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

En noviembre, AEMET emiti6 1.499 avisos por feno-
menos adversos, de ellos 1.499 de nivel amarillo y
269 de nivel naranja el 63% de éstos por precipi-
taciones.

El maximo de avisos emitidos correspondi6 a Galicia
(63), seguida de Valencia (46) y Cataluiia (44).

Los avisos por fendmenos costeros se dieron en Gali-
cia y Canarias.

En las Comunidades Autéonomas de La Rioja, Ma-
drid, Castilla-La Mancha y Baleares, no hubo necesi-
dad de avisos.

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranja (noviembre)
Tormentas
4 avisos L
Precipitacién 1% Precipitacion
acumulada en acumulada en
12 horas 1 hgra
104 avisos 65 avisos
39% 24%
Fenémenos Racha
costeros maxima viento
56 avisos 40 avisos
21% 15%
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8.3 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

En noviembre, los precios de los derechos de emi-
si6n de carbono (EUAs) y los de los créditos de car-
bono (CERs) siguieron descendiendo. El descenso
fue del 33% para los EUAs y del 40% para los CERs
(diferencia entre el maximo y el minimo de noviem-
bre).

Ademas, marcaron minimos del periodo 2008-
2011 el 25 de noviembre (7,60 €/t los EUAs y 5,09

€/t los CERs).

Los precios medios de noviembre fueron 9,67 €/t
(EUAs) y 6,94 €/t (CERs), practicamente los precios
medios mensuales més bajos del periodo 2008-2011.
Durante los once meses transcurridos de 2011, los
precios medios han caido un 46% (EUAs) y un 57%
(CERs).

Fuente: SENDECO.
Precio medio de la tonelada de CO:z (€/t). Derechos de emisién (EUASs) y créditos de carbono (CERS)
EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,08 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 13,29
CERs ene Feb mar abr may jun Jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,91 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 10,31
Minimos y Méximos
8.4 ENERGIA ELECTRICA

En noviembre, la generacion neta de electricidad
fue de 21.344 GWh, lo que represent6 un 6,7% menos
que en noviembre del afio anterior. El 32% se produ-
jo con energias renovables.

En los primeros once meses de 2011, la generaciéon
neta de electricidad disminuy6é un 3,0% (-27% la
hidraulica y -2,5% la eodlica). El 33% de la energia
eléctrica fue electricidad “verde”.

En el afio movil, la generacion neta de electricidad se
redujo un 2,5% hasta 266.041 GWh (la generaciéon de
electricidad con energia hidraulica disminuy6 un
23%, mientras que la edlica sdlo cay6 un 2%).
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GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA
(enero-noviembre 2011)

Térmica
renovable
1,6%

Solar
3,8%

Hidraulica
11,7%

Edlica
15,5%

Cogeneracion
12,0%
Nuclear
20,9%

Carbén

19,2% 15,3%
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ENERGIA ELECTRICA (...continuacién)

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular afio 2011

GWh ene 11 feb 11 mar 11 abr 11 may 11 junill jul 11 ago 11 sep 11 oct-11 nov-11
Hidraulica 4.787 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.356 1.148 1.204 2.025
Nuclear 4.938 4.471 4.533 4.663 3.797 4.932 5.068 5.501 5.200 4.687 4.747
Carb6n 2.207 2.651 3.203 2.632 3.192 2.952 4.486 4.364 5.010 4.570 4.135
Ciclo combinado 5.160 4.746 4.048 2.861 4.252 4.955 4.626 4.792 4.604 3.789 3.377
Régimen ordinario 17.091 14.562 15.235 13.342 13.688 14.623 15.580 16.014 15.961 14.340 14.284
Renovable 5.445 5.368 6.339 5.155 4.864 4.710 5.134 4.406 3.915 4.550 5.017
No renovable 2.709 2.529 2.876 2.738 2.800 2.666 2.589 2.190 2.523 2.572 2.632
Régimen especial 8.154 7.897 9.215 7.894 7.664 7.376 7.724 6.596 6.438 7.122 7.649
Consumos generacion -570 -536 -571 -511 -525 -599 -652 -663 -688 -614 -589
GENER.MENSUAL 24.675 | 21.922 23.879 20.725 20.827 21.399 22.651 21.946 21.711 | 20.848 21.344
Incremento mensual -0,6% -4,4% -0,2% -1,1% -1,9% -0,5% -8,3% -2,0% -0,6% -5,4% -6,7%
GENER.ACUMULADA 24.675 46.597 70.476 91.200 112.027 133.427 156.078 178.051 199.735 | 220.572 | 241.950
Increm. acumulado -0,6% -2,5% -1,7% -1,6% -1,6% -1,5% -2,5% -2,5% -2,3% -2,6% -3,0%
GENER.ANO MOVIL 273.242 | 272.222 272.169 271.929 271.521 271.423 269.360 268.913 268.751 | 267.538 | 266.041
Incremento afio movil 3,5% 2,6% 1,6% 1,1% 0,6% 0,6% -0,6% -0,8% -1,0% -1,6% -2,5%

Fuente: REE

8.5 CONSUMO ENERGIA PRIMARIA Y FINAL

Segun el IDAE, en los primeros nueve meses de 2011,
el consumo de energia primaria fue de 99.366 ktep, lo
que representa un incremento del 1,7% sobre los pri-
meros nueve meses del afio 2010.

En dicho periodo, las energias renovables aportaron el
11,8% de la energia primaria.

Entre enero y septiembre, la intensidad energética
aumento6 un 0,6% para la energia primaria y se redujo
un 3,6% para la energia final.

En los primeros nueve meses de 2011, el consumo de
energia final fue de 72.075 ktep, un 2,6% menos que
en el mismo periodo de 2010.

La aportaciéon de las energias renovables a la energia
final entre enero y septiembre de 2011 fue del 13,1%.

Por otra parte, el 33% de la electricidad generada en-
tre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2011 se reali-
76 con energias renovables.

ESTRUCTURA ENERO-SEPTIEMBRE 2011

CONSUMO ENERGIA PRIMARIA

energia
renovable
11,8%

energian
renovable
88,2%

CONSUMO ENERGIA FINAL

energia
renovable
13,1%

energia no
renovable
86,9%

Fuente: IDAE. M° Industria, Energia y Turismo
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8.6 ENERGIAS RENOVABLES

En noviembre de 2011, la produccion de energia eléc-
trica peninsular, generada con fuentes de energias
renovables fue de 7.042 GWh, lo que representa un
11% mas que la produccién de noviembre de 2010.

Entre enero y noviembre de 2011, la produccién de
energia eléctrica “verde” se redujo un 10%, mientras
que en el ano movil la caida fue del 8%, situandose la
produccién en mas de 90.000 GWh.

GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES

2011 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov
Hidraulica (rég.ordinario) 4.787 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.356 1.148 1.204 2.025
Hidraulica (rég.especial) 653 489 630 584 484 406 372 204 232 183 400
Eodlica (rég.especial) 4.057 4.004 4.736 3.386 3.101 2.863 3.195 2.690 2.297 3.098 3.738
Solar fotovoltaica (rég.especial) 340 462 526 691 771 829 901 827 757 655 386
Solar térmica (rég.especial) 39 77 92 148 154 254 291 258 265 224 117
Térmica renovable (rég.especial) 357 336 354 347 354 359 375 337 363 390 376
TOTAL MES 10.232 8.061 9.791 8.340 7.311 6.494 6.534 5.762 5.063 5.844 7.042
variacion total % -2,4% -15,9% -14,9% -2,7% -17,0% -12,9% -8,0% -7,6% 0,6% -13,0% -11,1%
ACUMULADO 10.232 18.293 28.084 36.424 43.735 50.229 56.763 62.525 67.588 73.432 80.474
variacion total % -2,4% -8,0% -11,0% -9,3% -10,6% -11,0% -10,6% -10,4% -9,6% -9,9% -10,0%
ANO MOVIL 98.789 97.259 95.551 95.321 93.828 92.863 92.293 91.819 91.847 90.972 90.096
variacion total % 25,7% 20,6% 12,0% 8,6% 3,9% 0,4% -2,1% -4,2% -4,9% -7,2% -8,3%

Fuente: REE

8.7 PRODUCTOS PETROLIFEROS

El consumo total de productos petroliferos descendio
un 6,4% en octubre, incrementandose tinicamente el
consumo de queroseno (+1,2%) y fuelbleos (+0,5%).

En el acumulado del ano, el consumo de combustibles
disminuy6 un 3,5%, con importantes reducciones en
gasolinas (-6,5%) y gasoleos (-5,8%) y un fuerte incre-
mento en querosenos (+8,8%).

En los altimos doce meses s6lo crecid el consumo de
querosenos (+8,1%), con una caida global de los pro-
ductos del 2,8%.

Combustibles automocién

El consumo mensual de combustibles de automo-
cion de octubre fue de 2.289 kt, disminuyendo un
6,1% en el mes, correspondiendo una caida del 6,2% a
gasolinas auto y un decremento del 6,1% a los gasoleos
de automocidn.
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DISTRIBUCION CONSUMO DE
COMBUSTIBLES DE AUTOMOCION
(enero-octubre 2011)

gasolina
19,0%

gasoleo
81,0%

En el acumulado del afio 2011, el consumo de gasoli-
nas auto se redujo un 6,5% y el de gaso6leos de automo-
cién un 3,7%.

En el afio movil el consumo global de combustibles de
automocion se redujo un 3,6%.
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Cambio Climatico
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PRODUCTOS PETROLIFERQS (...continuacién)

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

2011 octubre acumulado afio movil
kt % kt % kt %
G.L.P.'s 101 -15,4 1.344 -8,7 1.723 -4,9
GASOLINAS 438 -6,2 4.462 -6,5 5.365 -6,1
QUEROSENOS 481 1,2 4.791 8,8 5.635 8,1
GASOLEOS 2.543 -9,4 25.771 -5,8 31.628 -4,3
FUELOLEOS 914 0,5 8.797 1,1 10.506 0,0
OTROS PRODUCTOS 814 -7,3 8.724 -4,3 10.306 -4,2
TOTAL CONSUMO 5.292 -6,4 53.889 -3,5 65.163 -2,8
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.289 -6,1% 23.428 -4,3 28.217 -3,6%

Datos en miles de toneladas

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

8.8 BIOCOMBUSTIBLES

En octubre se consumieron 28,4 kt de bioetanol (6,5% de las
gasolinas de automocion) y 134,4 kt de biodiesel (7,3% de los
gasobleos de automocion).

En los diez meses transcurridos de 2011, se consumieron 1.649
kt de biocarburantes (300 kt bioetanol y 1.349 kt biodiesel).

En los dltimos doce meses, el consumo total de biocarburantes
fue de 1.982 kt (356 kt de bioetanol y 1.626 kt de biodiesel).

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

CONSUMO BIOCOMBUSTIBLES
cifras acumuladas enero-octubre (kt)

1.649

A

1.378
1.028

2.008 2.009

\

2.010

2.011

8.9 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

El consumo de gasdleo agricola y de pesca en octubre de 2011
se redujo un 17,3%, respecto a octubre de 2010, volviendo a
cifras de los afios 2000-2001.

El consumo de los primeros diez meses de 2011 se situé en
4.066 miles de toneladas, un 9,1% menos que en el mismo pe-
riodo del afio anterior.

En el aflo moévil el consumo de gasdleo agricola y de pesca fue
de 5.174 miles de toneladas, lo que representa una disminucién
del 6,0% sobre el consumo de los doce meses anteriores.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
consumo acumulado octubre (kt)

—
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8.10 GAS

Segtn la Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos
Petroliferos (CORES) del M° de Industria, Turismo y Comer-
cio, el consumo de gas natural en octubre de 2011 fue de
28.941 GWh, lo que representa un 8,4% menos que el consu-
mo de octubre de 2010.

El consumo acumulado en los primeros diez meses de 2011 ha
sido el mas bajo de los Gltimos seis afios, con 310.514 GWh, un
4,9% menos que en el mismo periodo del afio anterior.

En el aflo mévil, el consumo fue de 388.348 GWh, lo que su-
pone un descenso interanual del 3,0%.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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NATURAL

CONSUMO DE GAS NATURAL (GWh)
acumulado enero-octubre

256.294
304.252
324.922

322.168
374.659
330.858
326.461
310.514

224.598

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
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9. DESARROLELOIRURAE

9.1 TURISMO RURAL

En octubre cay6 la demanda de turismo rural un
12,5% (pernoctaciones) y creci6 la oferta un 5,2%
(plazas disponibls), mientras que el empleo se incre-
ment6 un 0,8%.

La estancia media de octubre se situ6 en 2,42 noches
por viajero, frente al 2,91 de promedio enero-octubre.

En los primeros diez meses del ano 2011, la demanda de
turismo rural (pernoctaciones realizadas) se ha incre-
mentado un 2,1% y la oferta (plazas disponibles) un
5,3%, mientras que el empleo crecié un 1,6%.

En los altimos doce meses, todas las cifras del turismo
rural presentan incrementos porcentuales: +1,5% la
demanda, +5,1% la oferta y +1,8% el empleo.

DEMANDA TURISMO RURAL
PERNOCTACIONES ENERO-OCTUBRE

5.518.703
6.422.023
6.778.843
6.838.317
6.903.964
6.623.685

@
—
o
™
foe)
i
<

3.882.227

6.760.187

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

TURISMO RURAL (OCTUBRE 2011)

VALORES TASAS VARIACION
DEMANDA mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Viajeros 248.275 2.324.507 2.709.572 -10,3% 2,7% 1,3%
Pernoctaciones 599.987 6.760.187 7.752.489 -12,5% 2,1% 1,5%
OFERTA mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Alojamientos 15.430 15.047 14.932 4,9% 5,1% 4,9%
Plazas 141.828 138.133 136.716 5,2% 5,3% 5,1%
EMPLEO 22.494 22.220 22.015 0,8% 1,6% 1,8%
Fuente: INE

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

Intervenciones generales

En octubre, las intervenciones realizadas por el SE-
PRONA fueron 12.133, deteniendo a 50 personas e im-
putando a 128 personas.

En los primeros diez meses de 2011, se produjeron
120.269 intervenciones, con 341 detenidos y 1.016 im-
putados.

Intervenciones en los Parques Nacionales

En octubre, el SEPRONA realiz6 22 intervenciones en
los Parques Nacionales, sin detenidos ni imputados.

Entre enero y octubre se realizaron 394 intervenciones
en los Parques Nacionales, con 8 detenidos y 11 imputa-
dos.

Intervenciones en materia de incendios foresta-
les

En octubre se produjeron 658 intervenciones en mate-
ria de incendios forestales, 17 detenciones y 29 imputa-
ciones.

Entre enero y octubre de 2011, hubo 5.016 intervencio-
nes en materia de incendios forestales, deteniéndose a
72 personas e imputandose a 183 personas.
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CAUSAS DENUNCIAS INCENDIOS FORESTALES
enero-octubre 2011

Otros Arbolado
27% 15%
Monte bajo y
Quel;na matorral
me;no/ ras 23%
(1]
Quema Pastos y
rastrojos dehesas

27% %

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA
POR INCENDIOS FORESTALES
cifras acumuladas 2011

B detenidos
@ imputados

183

Fuente: SEPRONA. D. G. de la Policia y de la Guardia Civil
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Ganaderia

AONGANADERIA

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

OCTUBRE 2011/2010

Continua el ligero ascenso respecto al mismo periodo
del afo anterior, tanto en la produccién total de car-
ne como en el nimero de animales sacrificados, sien-
do de un 3%.

Enero/ Octubre 11 Enero / Octubre 10 11 vs 10 (%)

NUmero animales
Peso canal (t)

685.398.780
4.701.350

663.172.112 3,35
4-544-754 3,45

Comparando el mes de Octubre de 2011 con Octubre
de 2010, se aprecia un aumento tanto en la produc-
cion de carne (3%) como en el namero total de ani-
males sacrificados (3,4%).

Oct-11 Oct-10 11 vs 10 (%)

N©° animales
Peso canal (tm)

66.888.383 3,37
466.089 3,02

69.145.291
480.147

En Octubre (11 vs 10), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: Se aprecia una ligera varia-
cion respecto al afio anterior tanto en el peso ca-
nal como en el nimero de animales sacrificados.

e Ganado OVINO, se produce un descenso tanto
en el peso canal 6,2% como en el nGmero de ani-
males sacrificados 5,2%.

e Ganado CAPRINO, se aprecia un acusado des-
censo del 10% tanto en el peso canal como en el
nimero de animales sacrificados.

e Ganado PORCINO, aumenta un 3,1% en el pe-
so canal y un 3,6% en el nimero de animales sa-
crificados.

e AVICULTURA, aumento en el peso canal 4,9%
y de un incremento en el nimero de animales
sacrificados 2,8%.
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GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto
al sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 7 OGt-10
Catalufia 40.704 40.076 1,6
Castillay Leén 38.128 34.887 9,3
Galicia 35.727 33.029 8,2
Castilla la Mancha 15.796 16.223 -2,6
Madrid 7.588 9.131 -16,9
Total Espaia 194.759 193.933 0,4

Nuamero total de animales BOVINOS sacrificados
Octubre 2011 vs Octubre 2010

45,000
30.000
15.000
0
Catalufia Castillay Leon Galicia Castillala Madrid
Mancha
@ Oct-11 @ Oct-10
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. _ _
Oct-11 Oct-10 Oct-11 / Oct-10
Catalufa 10.398 10.045 3,5
Castillay Ledn 9.664 8.948 8,0
Galicia 7.845 7.511 4.4
Castilla la Mancha 4.728 4.737 -0,2
Madrid 2.132 2.731 -21,9
Total Espafa 50.600 50.872 -0,5

Peso total canales de BOVINO (t)
Octubre 2011 vs Octubre 2010

12.000
8.000
4.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castillala Madrid
Le6n Mancha
‘ @ Oct-11 @ Oct-10
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - OCTUBRE (... Continuacidn)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Aut6nomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 / Oct-10 CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11/ Oct-10
Castillay Le6n 197.979 201.807 -1,9 Canarias 17.154 22.938 -25,2
Castilla la Mancha 111.339 119.484 -6,8 Andalucia 23.623 15.445 52,9
Catalufia 89.635 105.038 -14,7 Catalufia 10.071 11.626 -13,4
Aragon 104.406 75.453 38,4 Murcia 13.815 17.824 -22,5
C. Valenciana 46.026 50.904 -9,6 Castilla la Mancha 6.742 6.479 4,1
Total Espaia 702.795 741.075 -5,2 Total Espafa 84.337 93.773 -10,1

Numero total de animales OVINOS sacrificados
Octubre 2011 vs Octubre 2010

Nuamero total de animales CAPRINOS sacrificados
Octubre 2011 vs Octubre 2010

240.000 24.000
160.000 ¥.000
80.000 8.000
0 0
Castillay Le6n Castillala Catalufia Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Mancha Mancha
@ Oct-11 @ Oct-10 @ Oct-11 @ Oct-10
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. - - AA - -
Oct-11 Oct-10 Oct-11 /7 Oct-10 cC Oct-11 Oct-10 Oct-11 / Oct-10
Castillay Ledn 1.842 1.762 4,5 Canarias 202 242 -16,5
Castilla la Mancha 1.519 1.570 -3,2 Andalucia 206 191 7,7
Catalufia 1.139 1.387 -17,9 Catalufia 44 49 -11,0
Aragoén 1.255 997 25,8 Murcia 114 123 7.1
C. Valenciana 609 686 -11,1 Castilla la Mancha 75 70 7,8
Total Espafa 8.356 8.907 -6,2 Total Espafia 741 821 9,7
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Octubre 2011 vs Octubre 2010 Octubre 2011 vs Octubre 2010
2400 255
1600 70
800 85
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén C. Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Ledn Mancha Valenciana Mancha
@ Oct-11 @ Oct-10 @ Oct-11 @ Oct-10
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - OCTUBRE (... Continuacidn)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 7 Oct-10 CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 7 Oct-10
Catalufia 1.503.663 1.509.432 -0,4 Catalufia 17.871 18.366 -2,7
Castillay Leén 531.999 457.880 16,2 C. Valenciana 8.535 8.396 1,7
Andalucia 293.725 281.932 4,2 Andalucia 9.093 7.691 18,2
Murcia 250.791 267.595 -6,3 Galicia 6.030 6.546 -7,9
Castilla la Mancha 292.690 290.588 0,7 Castillay Le6n 4.684 4.416 6,1
Total Espaia 3.609.794 3.484.698 3,6 Total Espaia 60.147 58.485 2,8

Ndmero total de animales PORCINOS sacrificados
Octubre 2011 vs Octubre 2010

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Octubre 2011 vs Octubre 2010

1590.000 - 21000
1060.000 - 14.000 -
530.000 - 7.000 -
0 - 0 -
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Le6n
‘ @ Oct-11 @ Oct-10 @ Oct-11 @ Oct-10
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 7 Oct-10 CC.AA. Oct-11 Oct-10 Oct-11 / Oct-10
Catalufia 121.914 120.848 0,9 Catalufia 31.172 29.151 6,9
Castillay Leén 41.895 40.325 3,9 C. Valenciana 18.227 17.188 6,0
Andalucia 25.046 22.279 12,4 Andalucia 21.991 21.366 2,9
Murcia 23.267 22.365 4,0 Galicia 13.495 14.409 -6,3
Castilla la Mancha 25.244 24.511 3,0 Castillay Ledn 9.017 7.653 17,8
Total Espafia 296.386 287.508 3,1 Total Espaia 118.054 112.554 4,9
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Octubre 2011 vs Octubre 2010 Octubre 2011 vs Octubre 2010
129.000 - 36.000
86.000 - 24.000 A
43.000 - 12.000 -
04 04
Catalufia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Le6n Mancha Valenciana Le6n
@ Oct-11 @ Oct-10 ‘ @ Oct-11 @ Oct-10

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/
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10.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

OCTUBRE 2011

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afo 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comisién
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2010 2011
Recogida Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct
Leche de vaca 466,6 484,2 497,9 459,1 519,2 515,3 525,1 505,0 501,2 495,1 473,3 480,3
% medio de Mat. Grasa 3,8 3.8 3.7 3.7 3.7 3,6 3,6 3,6 3.5 3,6 3,6 3.7
% medio de Proteinas 3.3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3.3
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 297,2 324,2 325,1 301,0 332,4 323,0 310,1 306,3 295,1 295,4 288,7 286,8
Nata de consumo directo 11,9 13,1 10,9 11,7 12,2 11,5 13,3 10,3 11,0 10,0 11,0 12,4
Leche concentrada 2,2 3,4 3,4 2,7 2,9 1,7 2,3 2,2 2,2 2,1 2,5 3,0
Leche desnatada en polvo 0,0 0,0 0,0 0,7 1,5 1,3 1,1 0,5 0,7 0,8 0,4 0,0
Otras leches en polvo (1) 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Mantequilla 2,8 3.1 3,8 3,6 4.4 3.5 2,8 2,9 3,9 3,8 3.1 3,1
Queso de vaca (2) 10,4 9,6 9,7 9,7 11,5 10,5 11,1 11,5 11,3 11,4 10,8 10,8
Leches acidificadas (yogures) 59,9 53,5 60,6 58,7 67,1 68,1 69,8 67,6 64,2 64,6 70,1 71,4
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
NOVIEMBRE DE 2010 A OCTUBRE DE 2011
Recogida media
(T dia)
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Ganaderia

10.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - NOVIEMBRE 2011

Importante subida de los precios de los huevos en el mes de no-
viembre de 2011 (15,04% de media); de igual manera, aument6 el
precio del lechéon base 20 kg (15,86%) y las cotizaciones de las
canales de corderos (5,12% de media); subidas de precios més
moderadas en el sector bovino, con revalorizaciones en las canales
de afiojo (2,61%) y en las de ternera (2,48%); también se incre-
mentaron los precios del bovino vivo (2,65%). En el lado de los
descensos de precios se encuentran las bajadas registradas en la
carne de pollo (-3,19%), en la carne de porcino de capa blanca (-
1,61% de media) y las disminuciones de cotizaciones en el conejo
vivo de granja (-1,14%).

Respecto a noviembre de 2010, las cotizaciones de la mayoria de
productos objeto de seguimiento en este informe, se encuentran
por encima, destacando la fuerte subida de las cotizaciones de los
huevos (38,39% de media), también importante para las canales
de cordero (19,77%). La carne de porcino esta mas cara que hace
un afio (15,96% de media), similar subida la registrada en los pre-
cios de los lechones base 20 kg (17,01%). La carne de pollo se ha
encarecido (9,03%), respecto a noviembre de 2010. En tasas inter-
anuales se ha incrementado la carne de bovino, tanto de anojo
como de ternera (8,76% de media), también los animales para
vida (9,05%). Descenso en el precio del conejo de granja (-2,00%),
respecto al mismo mes del afio precedente.

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

rropucros | e T amem | T
Terneras 180-300 kg (1) 378,26 2,48 7,04
Afojo (1) 373,90 2,61 10,48
Bovino vivo (2) 198,08 2,65 9,05
Corderos 9-19 kilos (1) 690,37 5,10 17,15
Corderos 12-16 kilos (1) 647,16 5,14 2238
Porcino 60-55% magro (1) 154,72 -1,55 16,09
Porcino 50-55% magro (1) 152,96 -1,60 16,03
Porcino <50% magro (1) 151,49 -1,69 15,76
Lechén 20 kg (3) 34,19 15,86 17,01
Pollo (1) 185,38 -3,19 9,03
Huevos Clase L (4) 0,86 13,16 34,38
Huevos Clase M (4) 0,76 16,92 43,40
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 210,69 -1,14 -2,00
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (oifl’l%?e)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Nueva subida de precios en el sector vacuno. Como se puede ver
en el grafico adjunto, la carne de afiojo mantiene su tendencia
alcista de precios (2,61% en el mes y 10,48% respecto a noviembre
de 2010). La carne de ternera se ha encarecido en el mes (2,48%)
y en tasas interanuales (7,04%). Las cotizaciones del bovino vivo
aumentaron en el mes (2,65%), cotizando por encima (9,06%) de
los precios registrados en noviembre de 2010.

Evolucion Precios Carne de Vacuno (Afiojo)
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La carne de cordero incrementd sus precios en noviembre (5,12% de
media), cotizando por encima (19,77%) de los precios registrados en
el mismo mes del afio precedente.

Evolucién Precios Carne de Cordero
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Descensos de precios similares a los del mes anterior en cuanto a la
carne de porcino de capa blanca se trata (-1,61% de media), si bien
los precios se mantienen maés altos (15,96%) que los de noviembre de
2010. Los lechones base 20 kg aumentaron sus precios (15,86% inter-
mensual) (17,01% interanual).

Evolucién Precios Carne de Porcino (Clase E)

Evolucion por semanas
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Descenso del precio de la carne de pollo (-3,19%), aunque se man-
tiene por encima (9,03%) respecto a noviembre de 2010.

Evolucién Precios Carne de Pollo

Evolucién por semanas

M\

A

[

5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

El precio de los huevos aument6 en el mes de noviembre (15,04%
de media), manteniendo diferencias positivas en tasas interanuales
(38,39%).

Leve descenso en los precios del conejo vivo de granja (-1,14%
mensual y -2,00% interanual).

El precio de la leche de vaca en el mes de octubre fue de 33,20
€/100 1 (1,84% respecto a septiembre).

(— 2009, - 2010, . 2011)

Fuente: S. G. Estadistica. MARM
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11.1 PESCA MARITIMA

escado desembarcado fresco, para consumo El grupo de peces participd del total general con un
humano 64,7% en peso y un 60,6% en valor. Fueron los grupos de
la CEIUAPA 36 (atunes, bonitos, agujas) y 32 (bacalaos,
merluzas, eglefinos) los que tuvieron mayor participa-
cion de peso y valor, respecto de los totales de pesca ma-
ritima, con cifras del 9,8 % y 9,3 % en peso y del 9,9 % y
10,5 % en valor, respectivamente, para dichos grupos 36
y 32.

En el afio 2010, el pescado desembarcado en fresco, para
consumo humano, represent6 el 72,2 % del total del peso
vivo de las capturas de pesca maritima de la flota pes-
quera espaiola, y el 78,6 % del valor total, obtenido por
dichas capturas.

Capturas espafiolas de pesca maritima. Afio 2010- Peso vivo, valor y estructuras porcentuales respecto de
sus totales, por conservacion ("fresco"), destino y grupo de la CEIUAPA.

2010 2010 (% del total)

Conservacion, destino y grupo CEIUAPA Pesovivol [ Valor

® (miles €) Peso vivo Valor

Peces de agua dulce diversos
21|Esturiones, sollos 0,2 0,4 0,0 0,0
22|Anguilas 65 1.729 0,0 0,1
23|Salmones, truchas, eperlanos 12 84 0,0 0,0
24|Séabalos 223 384 0,0 0,0
25|Peces diadromos diversos 0,2 1,6 0,0 0,0
31|Platijas, halibuts, lenguados 17.225 66.036 2,2 3,6
32|Bacalaos, merluzas, eglefinos 76.278 191.956 9,9 10,5
33|Peces costeros diversos 40.637 172.487 5,3 9,5
34|Peces demersales diversos 36.861 126.328 4,8 6,9
35|Arenques, sardinas, anchoas 72.921 100.163 9,5 5,5
36|Atunes, bonitos, agujas 75.060 168.873 9,8 9,3
37|Peces pelagicos diversos 81.263 72.038 10,6 4,0
38| Tiburones, rayas, quimeras 21.473 24.848 2,8 1,4
39|Peces marinos no identificados 75.521 179.724 9,8 9,9
Total Peces 497.539| 1.104.650 64,7 60,6
41|Crustaceos de agua dulce
42|Cangrejos, centollas 1.922 8.340 0,3 0,5
Fresco, 43|Bogavantes, langostas 1.273 25.135 0,2 1,4
consumo humano 44|Cangrejos reales, galateidos 24 101 0,0 0,0
45|/Gambas, camarones 3.813 74.404 0,5 4,1
47|Crustaceos marinos diversos 1.669 17.205 0,2 0,9
Total Crustaceos 8.700 125.185 1,1 6,9
52|Orejas de mar, bigaros, estrombos 442 2.997 0,1 0,2||
53|Ostras 72 118 0,0 0,0
54|Mejillones 222 541 0,0 0,0
55| Vieiras 546 1.301 0,1 0,1
56|Almejas, berberechos, arcas 12.400 82.557 1,6 4,5
57|Calamares, jibias, pulpos 34.035 111.920 4,4 6,1
58|Moluscos marinos diversos 16 84 0,0 0,0
Total Moluscos 47.734 199.518 6,2 10,9
74|Ascidias y otros tunicados
76|Erizos de mar y otros equinodermos 681 2.074 0,1 0,1
77|Invertebrados acuaticos
82|Coral
94|Diversas plantas acuaticas
Total Otros 681 2.074 0,1 0,1

FUENTE: Subdireccion General de Estadistica del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
CEIUAPA: Clasificacion Estadistica Internacional Uniforme de los Animales y Plantas Acuaticos.
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PESCA MARITIMA (...continuacion)

Pescado desembarcado congelado (y otros) para
consumo humano

El pescado desembarcado “congelado y otros”, para con-
sumo humano, representé el 27,8 % de peso y el 21,4 %
de valor, respecto de los totales de capturas de pesca
maritima del afio 2010.

El grupo de peces fue el mas importante de los congela-
dos, con un 26,6 % de peso y un 19,3 % de valor, respec-
to de los totales generales.

En dicho afio 2010, al igual que en fresco, en el grupo de
pescado desembarcado congelado para consumo huma-
no, fueron los grupos de CEIUAPA 36 y 32 los de mayor
participacion del total de pesca maritima. El grupo 36
(atunes, bonitos, agujas) tuvo una participacién, en di-
chos totales generales, del 6,8 % en peso y del 6,6 % en
valor. El grupo 32 (bacalaos, merluzas, eglefinos) repre-
sento el 6,6 % en peso y el 6,3 % en valor, de los totales
generales de pesca maritima.

Capturas espafiolas de pesca maritima. Afio 2010- Peso vivo, valor y estructuras porcentuales respecto de
sus totales, por conservacion ("congelado y otros"), destino y grupo de la CEIUAPA.

Conservacion, destino y grupo CEIUAPA

2010

Peso vivo  Valor
(t) (miles €)

2010 (% del total)

Peso vivo Valor

Total general

768.691 1.822.251

FUENTE: Subdireccion General de Estadistica del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
CEIUAPA: Clasificacion Estadistica Internacional Uniforme de los Animales y Plantas Acuaticos.
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100,0

100,0

13|Peces de agua dulce diversos
21|Esturiones, sollos
22|Anguilas
23|Salmones, truchas, eperlanos 2 1 0,0 0,0
24|Séabalos
25|Peces diadromos diversos
31|Platijas, halibuts, lenguados 7.325 22.872 1,0 1,3
32|Bacalaos, merluzas, eglefinos 51.098| 114.390 6,6 6,3
33|Peces costeros diversos 6.785 19.512 0,9 1,1
34|Peces demersales diversos 30.561 40.404 4,0 2,2
35|Arenques, sardinas, anchoas 32 28 0,0 0,0
36|Atunes, bonitos, agujas 52.036| 121.098 6,8 6,6
37|Peces pelagicos diversos 576 649 0,1 0,0
38| Tiburones, rayas, quimeras 55.184 31.015 7,2 1,7
39|Peces marinos no identificados 1.049 1.979 0,1 0,1
Cfonn%i'rigohﬁrﬁ;? . Total Peces 204.648] 351949 26,6 193
42|Cangrejos, centollas 125 99 0,0 0,0
43|Bogavantes, langostas 8 149 0,0 0,0{
44|Cangrejos reales, galateidos 1 17 0,0 0,0
45|Gambas, camarones 968 9.703 0,1 0,5
47|Crustaceos marinos diversos 17 427 0,0 0,0
Total Crustaceos 1.119 10.395 0,1 0,6
52|Orejas de mar, bigaros, estrombos 0,04 1 0,0 0,0
53| Ostras
55| Vieiras 10 2 0,0 0,0
56|Almejas, berberechos, arcas 0 0 0,0 0,0
57|Calamares, jibias, pulpos 8.128 28.357 1,1 1,6
58|Moluscos marinos diversos
Total Moluscos 8.138 28.360 1,1 1,6
Total Otros
Total (congelado y otros, consumo hum) | 213.905 390.704 27,8 21,4
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del M° Agricultura, Alimentacion y Me-
dio Ambiente, en la siguiente direccion: http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién pro-
pia que se actualiza dos veces al ano. Se encuentra en la
pagina WEB del M° Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente y el esquema de contenido, al igual que el esque-
ma de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca maritima",
otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
némica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y reali-
zada anualmente a los armadores de buques pesqueros.
Dicha encuesta esté referida a los buques pesqueros espa-
fnoles, que tienen autorizacion para pescar en el periodo de
referencia. Hay que sefalar que estos buques no tienen que
coincidir necesariamente, con los que figuran en el Censo
de Flota Pesquera Operativa, que son los que potencial-
mente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos es-
tan algunas magnitudes macroecondmicas, las cuentas de
resultados de gestion de las empresas y algunos datos de
empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agru-
pado en determinados estratos de buques y otras variables
de clasificacion, que se detallan en las correspondientes
notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifi-
can por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan,
etc. La Operaciéon Estadistica del PEN que da origen a los
resultados es la "Estadistica de Flota Pesquera". La
fuente de informacion es el Censo de Flota Pesquera Opera-
tiva, datos de caracter administrativo que la Secretaria Ge-
neral del Mar (SGM) tiene y utiliza para la gestion del sec-
tor pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan
los buques pesqueros espaioles en cualquier caladero don-
de faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comuni-
tarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captu-
rado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, ete. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, est4 dis-
ponible en la Web una base de datos de capturas, con
datos desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econdmico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el ambito de la alimentacién, pero la tnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este
apartado queremos colaborar en el conocimiento diferen-
ciado de ambos tipos de produccioén citados, la acuicultura
y la pesca extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados que se publican, es la “Encuesta
de Establecimientos de Acuicultura”, que se realiza anual-
mente a los responsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

2. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes:
establecimientos, produccién, empleo y alimento sumi-
nistrado.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2010.zip” tiene un tamano de 2040Kb).
Esta lleva un programa interno que también permite a
cada usuario realizar las consultas, para obtener los
resultados que mejor se ajusten a sus necesidades, pero
con menos restricciones que el programa que funciona
en la Web. También contiene un pequefio manual de
uso.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Produc-
tos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas ellas rea-
lizadas por el INE cada afo. Los resultados corresponden a
las empresas incluidas en la rtbrica 102 “procesado y con-
servacion de pescados, crustaceos y moluscos”, de la Clasi-
ficacion Nacional de Actividades (CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espana tie-
nen su origen en capturas de buques espafioles y en impor-
taciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitindose
nuestro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes
a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura
Combinada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de las
Comunidades Europeas (TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pes-
quero, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES DE/INEORMACIONRESTADISTICA
2 12.1 INSTITUCIONES NACIONALES

e

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Autonomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html
Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bfo6f639a9088060e3295c9e5510¢e1ca/?
vgnextoid=eb23c70df5172010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:
Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA
Sector agrario:

http://www.jcem.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM Dlan
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jeyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantilla66y33 100/1131977261144/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /

CATALUNA:
Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1oooo0obocleoaRCRD&vgnextchannel e123361d28b2_4110VgnVCM10000oobocleoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambi 3 el d di .

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA
Sector agrario: http:

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlo]a org/ nDR10]azdefaultzdefaultpage ]sp91dtab—438520

Medio ambiente: http: At

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?’IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L] Espafa en cifras 2010. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y tam-
bién en relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE, abril 2010. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos,
sociales y econémicos de nuestro pais.
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES P Pt

EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Unién Europea especializado en la Estadistica. Acceso directo al
“Portal oficial del Eurostat (en alemén, inglés y francés)

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1090 33076576& dad=portal& schema=PORTAL

Pagina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

® A regional picture of farming in Europe- what, where and how much? Esta publicacién muestra la gran variedad de siste-
mas agrarios en Europa, indicando la importancia relativa de cada uno de estos sistemas.

® Employment in the agriculture sector down by 25% between 2000 and 2009. El empleo en el sector de la agricultura de la
UE baja un 25% entre 2000 y 2009.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY PUBLIC/5-07052010-AP/EN/5-07052010-AP-EN.PDF

® Forestry statistics. Esta publicacion contiene datos estadisticos del sector forestal de la UE, EFTA y de los paises candidatos para el

periodo 2005-2008.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-78-09-993/EN/KS-78-09-993-EN.PDF

FAO
La Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacion es el organismo que facilita estadisticas agrarias
a nivel mundial (http://www.fao.org/index es.htm) Su organismo estadistico especializado es FAOSTAT http://faostat.fac.org/
default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

® El estado mundial de la agriculturay la alimentacién 2009. Realiza evaluaciones de cuestiones importantes pertenecientes al
ambito de la alimentacion y la agricultura. Esto se complementa con una vision general de la situacién agricola mundial actual
http://www.fao.org/docrep/012/i0680s/i0680s00.htm

® E| estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2009. Destaca que, antes de la crisis econdémica, el nimero de personas
que padecian hambre habia aumentado lenta pero constantemente. El inicio de la crisis provocd un incremento pronunciado del name-
ro de personas que padecen hambre.
http://www.fao.org/docrep/012/i0876s/i0876s00.HTM

® El estado de los mercados de productos basicos agricolas 2009. Los precios altos de los alimentos y la crisis alimen-
taria: experiencias y lecciones aprendidas. Examina lo que ha ocurrido con los precios de los alimentos y los mercados entre
junio de 2006 y junio de 2008 y cuéles han sido las razones de esta evolucion, y analiza qué ensefianzas podrian extraerse de ello.
http://www.fao.org/docrep/012/i0854s/i0854s00.htm

OCDE

La Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econdmico, es una organizacién de cooperacion internacional, compuesta
por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econémicas y sociales. Su pagina web es: http://www.oecd.org/
Este mes destacamos:

® Fisheries: While Stocks lasts? Este libro trata sobre la historia y el desarrollo de la actividad pesquera, ademés de describir los
retos que afronta el sector pesquero.
http://www.oecd.org/document/63/0.3343.en 21571361 37705603 44427455 1 1 1 1,00.html

® Perspectivas de la agricultura 2010-2019, OCDE—FAOQO. En esta publicacién se indica como puede evolucionar la agricultura en
la proxima década, y se tratan los temas clave que afectaran a dicha evolucion.

http://www.agri-outlook.org/dataoecd/13/13/45438527.pdf

® OCDE Work on Statistics. Ofrece un repaso de las estadisticas de la OCDE clasificadas por temas, con una descripcién de cada una
de las principales publicaciones y bases de datos estadisticas.
http://www.oecd.org/document/56/0 en 2825 29356 27416 1 1 1 1,00.html

AEMA

La Agencia Europea de Medio Ambiente es un organismo de la UE que ofrece informacion s6lida e independiente sobre el medio
ambiente. Es la fuente principal de informacion para el desarrollo, la aprobacion, la ejecucion y la evaluacion de las politicas medioambien-
tales. http://www.eea.europa.eu/

Publicaciones destacadas:

® Quality of bathing water — 2009 bathing season. El informe anual sobre las aguas de bafno indica que el 96 % de las zonas de
bafio costeras y el 90 % de las de rios y lagos cumplieron las normas minimas en 2009.
http://www.eea.europa.eu/publications/quality-of-bathing-water-2009-bathing-season

® | and in Europe: prices, taxes and use patterns. Este estudio analiza la relacién entre el precio de la tierra y los cambios en el
uso de la tierra de cara a investigar la posibilidad de establecer politicas en este &mbito como instrumentos para dar forma a los mode-
los de uso de la tierra en Europa. http://www.eea.europa.eu/publications/land-in-europe
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